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Abstract 

“You were kind of kidnapped in the brain. But by yourself”  

- A qualitative study about leaving the life in criminality 

 

The purpose of this study has been to examine the participants’ self-described turning points 

that has enabled desistance from criminality and drugs, together with what factors described as 

central in the persistence of their new lifestyle. The study was based on interviews with six 

former offenders. The turning points were described as a unique combination of a romantic 

relationship to a partner, broken social bonds to important relatives, perceived adverse health 

effects, accumulation of consequences, personal maturity, and a newfound faith in God. The 

persistence were described as successful by continuously evaluating their situation and working 

to maintain their new identity. This was done by maintaining new, healthy relationships; a 

stimulating work situation; and being good role models, parents and partners. Everyone in the 

group is currently living with the twelve step program, since they believe it contributes to a 

lasting change and a continuous personal development. 
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Sammanfattning  

Syftet med denna studie har varit att undersöka deltagarnas självbeskrivna vändpunkter som 

möjliggjort upphörandet från kriminalitet och droger, samt vilka faktorer som beskrivits som 

centrala i upprätthållandet av den nya livsstilen. Studien har baserats på sex intervjuer med 

personer som tidigare levt ett kriminellt liv. Vändpunkterna har beskrivits som en individuell 

kombination av en romantisk relation till en partner, brutna sociala band till viktiga närstående 

(exempelvis barn eller föräldrar), upplevd skadlig hälsopåverkan, anhopning av konsekvenser, 

personlig mognad och en nyfunnen gudstro. Upprätthållandet har beskrivits som framgångsrikt 

genom att deltagarna kontinuerligt utvärderat sin situation och arbetat på att bibehålla sin nya 

identitet. Detta har bland annat möjliggjorts genom att underhålla nya, sunda relationer; att ha 

en stimulerande arbetssituation; samt att vara goda förebilder, föräldrar och partners. Alla i 

gruppen lever idag i tolvstegsprogrammet, vilket de är övertygade om bidrar till en bestående 

förändring och en  kontinuerlig personlig utveckling. 
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Förord 

Tre års kriminologistudier förseglas med denna uppsats. Uppsatsen är skriven i fullkomligt 

samarbete och vi är båda lika ansvariga för allt innehåll.  

Vi vill rikta ett stort tack till våra fantastiska deltagare som ställt upp med sin tid och sitt 

engagemang och delat med sig av sina händelserika livsresor. Vi är glada för er skull att livet 

har tagit en positiv vändning och vi önskar er all lycka och glädje framöver. Vi vill även tacka 

Börje Ertman på Ankarstiftelsen för en gott samarbete. Vi vill dessutom tacka vår handledare, 

Jerzy Sarnecki för goda råd och stöttning under arbetets gång. Ett stort tack riktas även till våra 

familjer, som fått stå ut med att tillfälligt nedprioriteras till förmån för uppsatsskrivandet, tack 

för ert tålamod. Sista men inte minst, ett stort tack till varandra, för gott samarbete och för 

reflekterande och diskuterande dag som natt genom arbetet. Nu blickar vi framåt och hoppas 

att vi kan använda de kunskaper vi inhämtat under åren för att göra skillnad. 

 

 

 

 

Erika Grund och Karolina Nowak 

4 juni 2021 
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1. Inledning, syfte och frågeställningar 

1.1 Inledning 

Brott kostar årligen enorma summor för samhället. I Brås rapport Kostnader för brott (Ring, 

2017, s. 7) listas både materiella förluster, fysiska och psykiska skador hos de som personligen 

drabbas samt en allmän rädsla och obehag som exempel på sådana kostnader. En svensk studie 

genomförd av Nilsson och Wadeskog (2012, s. 97f) fokuserade på socioekonomiska kostnader 

till följd av olika typer av sociala problem. I studien framgår att exempelvis en misshandel där 

offret blir invalidiserad för resten av sitt liv kostar samhället omkring 50 miljoner kronor, 

medan en förövare som upprepade gånger hamnar i fängelse uppskattningsvis kostar samhället 

mer än 9 miljoner kronor. 

Enligt Kriminalvårdens rapport Kriminalvård och statistik 2019 (KOS 2019, 2020, s. 24, 36, 

40) har antalet belagda platser på Sveriges häkten och anstalter ökat det senaste året, och 2019 

uppnåddes den högsta genomsnittliga nivån av antal häktade med 2 059 belagda platser 

dagligen, samtidigt som antalet nyintagna på anstalt uppgick till 9 172 klienter samma år. 

Med tanke på dessa kostnader är det troligen få som ifrågasätter att samhället ständigt måste 

arbeta för att bekämpa och motverka brott. Därutöver handlar det ju i huvudsak om människor 

som förtjänar att leva ett sunt och hälsosamt liv i trygghet. Därför måste även kostnader för 

åtgärder och insatser tolkas i skenet av ovan redovisade samhällskostnader tillsammans med en 

medvetenhet kring att det faktiskt handlar om människor.. Om brottspreventiva insatser och 

behandlingsmetoder enbart studeras utifrån vad de kostar samhället kan de lätt ses som 

överskattade och kostnadskrävande, men det är viktigt att  inkludera medmänsklighet samt hur 

mycket en brottsaktiv och/eller missbrukande person kostar samhället i denna beräkning. Vid 

en jämförelse blir möjligen kostnaderna för programmen plötsligt lönsamma.  

1.2  Syfte & frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att undersöka vad intervjudeltagarna beskriver som avgörande för att 

de skulle lyckas upphöra med kriminaliteten, samt hur de lyckas upprätthålla sitt nya liv. 

Studiens frågeställningar blir således: 

- Vilka faktorer har, enligt studiens deltagare, uppfattats som avgörande för att omvändas 

till att leva ett laglydigt liv?  

- Hur beskriver deltagarna att de lyckats upprätthålla den nya livsstilen? 
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I studiens början planerades den andra frågeställningen att vara “vad anser de medverkande är 

orsaken till att de inte lyckades bryta med kriminaliteten tidigare?”, varför detta är den fråga 

som förekommer i den intervjuguide (Bilaga 1) som skickats till deltagarna innan intervjuerna. 

Dock insåg uppsatsskribenterna efter att intervjuerna genomförts och analysen påbörjats att 

denna fråga inte var möjlig att besvara. Det beslutades därför att byta ut denna fråga till den 

nuvarande då det i materialet upptäcktes att just upprätthållandet är något som 

intervjudeltagarna beskriver vid ett flertal tillfällen. 

1.3 Förklaring av begrepp 

I studien förekommer en del centrala begrepp. Dessa är bland annat:  

Hederlig - då detta var begreppet som deltagarna i studien använde sig av vid beskrivningen av 

en person som inte begår kriminella handlingar, beslutades detta begrepp att användas även i 

uppsatsen för att beskriva detsamma.  

Kriminalitet/brottslighet - begreppen kriminalitet och brottslighet definieras i denna studie av 

begångna handlingar som bryter mot lagen. Det kan exempelvis handla om droganvändning, 

stöld, misshandel etc.  

Missbruk - begreppet missbruk definieras i denna studie som ett destruktiv och skadligt 

brukande av de substanser som deltagarna själva beskrivit. Dessa substanser omfattas av både 

alkohol, receptbelagda mediciner och illegala droger, exempelvis amfetamin och heroin.   

Tolvstegsprogrammet - detta är ett program som sedan 1995 använts inom Kriminalvården och 

som ursprungligen kommer från USA där det utarbetats av Anonyma Alkoholister 

(Kriminalvården, u.å.). Programmet har en andlig ton och bygger på en tro på en högre makt. 

Målet med programmet är att arbeta med sina tankemönster, identifiera dessa och förändra dem. 

Upphörandeprocess - i studien förekommer begreppet Upphörandeprocess ett flertal gånger, 

vilket syftar till den process under vilken deltagarna lyckats upphöra med kriminaliteten. 

Begreppet process används då upphörandet både i tidigare forskning och av studiens deltagare 

beskrivs som en förändring över tid - inte en enskild händelse. 

Vändpunkt - begreppet vändpunkt är centralt i studien och med detta menas en punkt i 

deltagarnas tillvaro då något fått sitt slut och en livsförändring sker. 
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Återfall - begreppet Återfall syftar till de tillfällen då deltagarna av någon anledning 

återupptagit sitt missbruk eller sin kriminalitet igen efter en tids uppehåll.  

1.3 Disposition 

Studien är disponerad på följande sätt:  
1. Inledning - i detta avsnitt presenteras ämnet och varför det är intressant, studiens syfte 

och frågeställningar. 
 

2. Tidigare forskning - i detta avsnitt berörs en del av den forskning som finns inom ämnet.  
 

3. Teoretiska perspektiv- detta avsnitt behandlar de teoretiska perspektiv som studien 
ämnar anpassa resultatet på. 
 

4. Metod- detta avsnitt presenterar studiens tillvägagångssätt och de metodval som gjorts. 
 

5. Resultat och analys - i detta avsnitt presenteras det empiriska materialet och analys av 
detta. 
 

6. Diskussion och slutsatser - i detta avsnitt diskuteras studiens resultat gentemot de valda 
teorierna och de slutsatser som studien utmynnat i presenteras.  

 
 

2. Tidigare forskning 

I sökmotorn Discovery har sökningar gjorts på begrepp som “leaving criminality”, “turning 

points”, “a life beyond delinquency”, “delinquency+leaving”, “desistance from crime”, 

“desistance from offending”, “maintaining desistance from crime”, “substance abuse+crime”, 

“substance abuse+treatment”  och kryssat i sökkriteriet “peer reviewed”. Dessa sökningar har 

lett fram till uppsatser, doktorsavhandlingar, litteratur och artiklar som har hjälpt att få en bild 

av hur forskningen kring ämnet ser ut. En del fysiska böcker refererade i den äldre forskningen 

har också använts. 

Tidigare studier visar på betydelsen av ett socialt nätverk, antingen i form av vänner och familj 

eller olika typer av stödgrupper, för att kunna förändra sin livsstil (Litt, Kadden & Kabela-

Cormier, 2007, 2009; Longabaugh, Wirtz, Zywiak & O’Malley, 2010). Eftersom kriminalitet 

ofta skapat en annan typ av socialt nätverk behöver personer som vill bryta med det kriminella 

livet även bryta med hela sitt sociala sammanhang, skapa en helt ny, icke-beroende identitet 

och bygga upp ett nytt nätverk (McIntosh och McKeganey, 2000, s. 1503).  
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Copp, Giordano, Longmore och Manning (2019) har genomfört en studie där de undersökt 

föräldrars och kamraters påverkan under en individs övergång från ungdom till vuxen. 

Resultaten i denna studie visade att missbruk, våld eller andra typer av antisocialt beteende i 

hemmet var starkt relaterat till barnens senare utveckling av ett liknande beteende (Copp et al., 

2019, s. 302). Författarna menar även att sådana tidiga upplevelser även kan påverka individens 

fortsatta brottslighet, och således individens förmåga att upphöra med kriminaliteten. Detta är 

enligt författarna delvis en följd av föräldrarnas bristfälliga förmåga att stötta barnen under 

denna utvecklingsperiod. Resultaten visade även att ökat stöd eller närhet från föräldrar och 

minskat umgänge med kriminella kamrater signifikant associerades med minskningar av 

självrapporterad brottslighet (Copp et al., 2019, s. 320). Dessutom påpekar författarna att 

perspektivförändring är en viktig drivkraft när det kommer till att upphöra med kriminaliteten, 

där individen önskar ta avstånd från negativa identiteter och i stället påbörja ett mer prosocialt 

liv. 

Jacques och Wright (2008, s. 1013) menar att egen utsatthet för brott kombinerat med nyvunna 

sociala band leder till upphörande av kriminalitet. Även McMahon och Jump (2018, s. 10-11) 

pekar på vikten av nya relationer för att kunna bryta med de personer som haft ett negativt 

inflytande. Cid och Marti (2017, s. 1447) håller med om vikten av socialt stöd, men tillägger 

därutöver att individerna även haft en öppenhet för förändring som övergår till en 

identitetsförändring. 

Carlsson (2011, s. 5) menar, i en artikel om processen att förstå förändring i kriminalitet genom 

vändpunkter, att det inte bara handlar om att förstå meningen med något som personer gör i sin 

förändring (exempelvis om de får ny anställning, flyttar, gifter sig, tar värvning i militären eller 

dylikt) utan att  det är viktigt att se åtgärden i ett större perspektiv. Carlsson understryker vikten 

av att studera och förstå förändringarna som människor gör i kontexten av de processer som 

omger dem; dels för att dessa naturligtvis måste vara en del av förändringsbilden; och dels för 

att det är genom dessa processer som vändpunkter framträder och det blir synligt hur 

förändringen är möjlig. Även Foster, Konnert och Gorenko (2021, s. 379) understryker vikten 

av den kontext i vilken förändringar uppstår, med tonvikt på uppkomsten av missbruk. 

Det är allmänt känt att kriminalitet ofta går hand i hand med missbruk av alkohol och/eller 

andra substanser, och enligt den tidigare forskningen tycks upphörandeprocessen från missbruk 

delvis likna den från kriminalitet. I McIntosh och McKeganeys (2000, s. 1504) studie om hur 
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personer med ett tidigare missbruk beskriver sin tillfrisknandeprocess kunde några viktiga 

aspekter i försöken att forma en icke-beroende identitet urskiljas. I studien framgår att 

individen, efter tillfrisknandet, tolkar olika delar av det tidigare droganvändandet i ett nytt, 

negativt ljus, där det de tidigare tänkt på som njutbart, spännande och stimulerande nu istället 

ses som delvis eller enbart negativt. De intervjuade personerna betonade ofta att drogerna, mot 

slutet av missbrukstiden, inte längre skapade någon form av behaglig effekt, utan snarare var 

ett sätt för dem att fungera på vad de upplevde som en normal nivå. Författarna menar att denna 

omtolkning var ett sätt för de intervjuade att distansera sig från världen av olagliga droger, 

vilket var en viktig del i skapandet av en icke-beroende identitet.  

I Foster, Konnert och Gorenkos (2021, s. 381) livsförloppsstudie av äldre personer angående 

missbruk, beskrev flera av deltagarna hur missbruket blev ett sätt att hantera fysisk eller 

känslomässig smärta till följd av svåra upplevelser under livsförloppet, exempelvis 

barnmisshandel. Förlust av vänner och familj, som i vissa fall var individens enda sociala stöd, 

påskyndade en eskalering av missbruket. Rapporten visar även att deltagarna normaliserade 

och förminskade sitt missbruk på grund av uteblivna allvarliga konsekvenser, kamrater med 

likartade dryckesvanor samt en slags social acceptans i gemenskapen (Foster, Konnert och 

Gorenko, 2021, s. 382). Enligt författarna var det inte förrän deltagarna upplevde allvarliga 

konsekvenser av sitt drickande som de till slut motiverades att söka behandling. 

Lalander (2016) har i sin bok Människor behöver människor genomfört en etnografisk studie 

av 17 av Norrköpings unga heroinanvändare mellan åren 2008 och 2015. Författaren ställer sig 

i boken oerhört kritisk till den repressiva, vinstfokuserade svenska narkotikapolitiken som blivit 

allt mer dominerande, där medmänsklighet och empati lyser med sin frånvaro (2016, s. 230-

234). Narkotikabrukande individer ses som avvikande och misslyckade, vilket ökar 

ojämlikheten och segregeringen i samhället, menar Lalander. I boken poängteras även de brister 

som ett välfärdssystem med betoning på makt, kontroll och skapande av skillnad innebär i 

arbetet med människor, och att medmänsklighet måste komma före ekonomiska besparingar 

(Lalander, 2016, s. 239-240). 

Lalander använder sig av begreppet habitus, som ursprungligen myntades av Bourdieu 

(1977/2000) för att beskriva hur individer upplever sig själva och agerar i förhållande till 

världen omkring dem. Habitus representerar enligt Bourdieu (1977, s. 82, 138) en produkt av 

historien som fastnat i individens kropps-och beteendemönster, men förändras ständigt utifrån 
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olika situationer och omständigheter i livet (Bourdieu, 2000, s. 161). Habitus är med andra ord 

något töjbart, vilket möjliggör individens anpassning till nya miljöer (Lalander & Herz, 2020, 

s. 275). 

Gålnander (2020, s. 29) har skrivit en doktorsavhandling om kvinnors upphörande från brott. 

Under två års tid har han  följt 10 kvinnor som levt samhällets utkanter och intervjuat dessa 

total fyra gånger vardera med sex månaders mellanrum för att se hur deras situationer utvecklar 

sig. Gålnander (2020, s. 4) menar att det råder en brist på forskning inom det kriminologiska 

fältet gällande kvinnor. Han vittnar om att kvinnorna har blivit försummade och förbisedda på 

grund av att det oftast är män som begår brott, varpå man ser detta som ett rättfärdigande att 

lägga fokus inom empirisk forskning på männen. Gålnander (2020, s. 78) avser med studien att 

undersöka närmare vilka livsstilsförändringar människor som vill lämna kriminalitet och droger 

behöver genomgå för att lyckas samt vilka stötestenarna är som gör att de återfaller i brott eller 

missbruk längs vägen. Gålnanders (2020, s. 85) slutsatser är att vägen ur kriminalitet och 

missbruk innehåller både framsteg och motgångar, samt perioder av stabilitet, men att det är en 

väldigt svår och komplex process. Han menar att den information som framkommit i studien 

är viktig för att samhället skall kunna erbjuda rätt stöd och resurser åt individer som genomgår 

en sådan förändringsresa.  

Utifrån den tidigare forskningen ämnar denna studie undersöka dels vilka vändpunkter som är 

avgörande för att lämna kriminaliteten samt vikten av sociala faktorer, förmågan till kognitiva 

förändringar och vilka omställningar som krävts för att upprätthålla ett hederligt och drogfritt  

liv. Då det finns en tydlig lucka inom fältet gällande kvinnors kriminalitet är förhoppningen 

även att värdefulla perspektiv från den aspekten kan tillföras kunskapsfältet.  

 

3. Teoretiska perspektiv 

3.1 Sampson & Laubs Age-graded Theory of Informal Social Control 

Med hjälp av Gluecks och Gluecks (1950) massiva datamaterial från deras longitudinella 

forskningsprojekt om ungdoms- och vuxenkriminalitet har John Laub och Robert Sampson 

utvecklat och testat en åldersgraderad teori om informell social kontroll som förklaring till 

förändringar i kriminalitet under livsförloppet i boken Crime in the Making: Pathways and 

Turning Points Through Life (Sampson & Laub, 1993). Urvalet i den ursprungliga studien 

bestod av 500 kriminellt belastade män i åldrarna 10-17 år, och 500 män utan kriminell 
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belastning i samma ålder som agerade kontrollgrupp, och omfattande data samlades in vid tre 

olika tidpunkter - då männen var i åldrarna 14, 25 och 32 (Laub & Sampson, 2003, s. 5).  

Laub och Sampson föreslår i sin teori att särskilda händelser, kallade vändpunkter, som inträffar 

under en individs livsförlopp ökar eller minskar de informella sociala banden och därmed även 

risken för att personen ska utveckla, upprätthålla eller upphöra med kriminalitet (2003, s. 6). 

Författarna fann i sin studie att äktenskap, ett stabilt arbete samt militärtjänst var starkt kopplade 

till upphörande av kriminalitet i vuxen ålder, eftersom institutioner som dessa stärker 

individens sociala band till samhället.  

Tio år senare utkom boken Shared Beginnings, Divergent Lives: Delinquent Boys to Age 70, 

där Laub och Sampson utvecklat teorin då de ansåg att de tidigare förklaringarna till 

upphörande av kriminalitet hade vissa brister (2003, s. 6-8). I denna studie fasthöll författarna 

vid sin tidigare tes att brott begås till följd av avsaknad av formell eller informell social kontroll, 

men ville utöka förståelsen för detta (Laub och Sampson, 2003, s. 38). Enligt författarna uppstår 

den informella sociala kontrollen i bl.a. arbete, familj och militär, medan den formella sociala 

kontrollen innebär den kontroll som utövas av exempelvis polis, kriminalvård eller socialtjänst. 

Dessutom poängteras den vikt som den lokala kulturen och den historiska kontexten har i 

förhållande till ovan nämnda institutioner. De sociala kontrollerna blir även mer framträdande 

med åldern, menar författarna (Laub och Sampson, 2003, s. 39). 

Efter en grundlig genomgång kunde Laub och Sampson (2003) räkna upp en mängd 

påverkansfaktorer på upphörandeprocessen. Författarna förklarar fortfarande upphörande av 

kriminalitet med hjälp av sociala kontroller och strukturerade rutinaktiviteter, men tillägger 

även ett mänskligt val där individen fattar beslut och aktivt deltar i skapandet av dennes liv 

(Laub och Sampson, 2003, s. 38). En tydlig faktor kopplat till detta som framkom av männens 

berättelser var att individens personliga föreställningar om framtiden förvandlas i övergången 

från ungdom till vuxen (Laub och Sampson, 2003, s. 146). Detta främjar en ny sorts självkänsla 

och en ny identitet som en familjeman och en duktig arbetare. Författarna menar därför att de 

studerade männen var aktiva deltagare i beslutet att upphöra med kriminaliteten. 

Laub och Sampson listar även pro-kriminella kamratrelationer som viktiga, både i utvecklandet 

av ett antisocialt beteende i ungdomen men även i upprätthållandet av kriminaliteten under 

livsförloppet (2003, s. 38). En annan viktig påverkansfaktor för brottsligheten är åldrande, 
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enligt teorin, bland annat på grund av hälsokostnader och att rädslan för att sitta än mer tid i 

fängelse blir värre med åldern (Laub och Sampson, 2003, s. 39). 

Författarna identifierar även fyra1 vändpunkter som anses viktiga för att upphörandeprocessen 

ska bli framgångsrik: äktenskap, militär, reformskola och byte av bostadsområde (Laub & 

Sampson, 2003, s. 148). Men vad är det som gör att dessa komponenter har en sådan tydlig 

påverkan på kriminaliteten? Samtliga av dessa fyra faktorer innebär att man “bryter” med det 

förflutna och sin omedelbara omgivning; erbjuder tillsyn och övervakning men även socialt 

stöd; förändrar och strukturerar rutinaktiviteter; och skapar möjlighet till identitetsförändring 

(Laub & Sampson, 2003, s. 148-149). Laub och Sampson hävdar därmed i denna uppdaterade 

version av teorin att processen för upphörande av kriminalitet tycks mest framgångsrik vid en 

kombination av individuella val, situationella kontexter och strukturella inflytanden kopplade 

till viktiga institutioner (2003, s. 145). 

3.2 Giordano's, Cernkovich’s och Rudolphs Theory of Cognitive Transformation 

Giordano, Cernkovich och Rudolph (2002) har utformat en teori om kognitiva förändringar, 

med rötter i både Hirschis (1969) teori om sociala band och Sampson och Laubs (1993) teori 

om vändpunkter och informella sociala band. Giordano et al. (2002, s. 1033) benämner 

möjligheter till potentiella vändpunkter som hooks for change: olika omständigheter som 

inträffar i individens liv och som får dem att vilja bryta med kriminaliteten och ändra på sitt 

beteende. Dessa ”hooks” kan exempelvis kan vara ett fängelsestraff, ett behandlingsprogram 

eller religiösa insikter; men det kan även vara förknippat med familj, partner, barn, kollegor 

och så vidare. Författarna menar att det är upp till individen att känna en övertygelse i att välja 

någon av dessa hooks som de omgärdas av för att åstadkomma förändring -  förutsatt att denne 

är öppen för det.  Detta leder till en identitetsförändring som i sin tur kan förändra individens 

behov och syn på kriminalitet (Giordano et al., 2002, s. 1002).  Författarna understryker 

individens eget ansvar och engagemang i att göra medvetna val bland de faktorer och 

komponenter som gynnar ett hederligt liv. Författarna menar vidare att en bestående förändring 

endast kan ske om dessa hooks triggar fundamentala förändringar i individens identitet som gör 

att de själva har en stark övertygelse om att avhålla sig från brott. 

                                                
1 Då det i Sverige inte förekommer reformskolor på samma sätt och militärtjänstgöringen inte är en lika 
framstående roll i samhället som i andra länder så avser denna studie undersöka vändpunkter ur ett perspektiv 
mer anpassat till Sverige och se vilka dessa visar sig vara 
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Giordano et al (2002, s. 1000-1003) utrönar fyra kognitiva förändringar som är länkade till att 

ändra på det tidigare beteendet. Den första och mest fundamentala är själva öppenheten till 

förändring. Den andra är förknippad med den grad till vilken en individ utsätts för en speciell 

”hook” eller en samling av dessa, personens attityder gentemot dem och valet att agera på att 

engagera sig i någon av dem. En framgångsrik kombination är att en person utsätts för en 

”hook” och har en positiv attityd till denna – exempelvis att individen blir erbjuden ett nytt jobb 

och har en positiv attityd inför arbetsuppgifterna som detta innebär. Dessutom behöver 

individen få en så pass djup kognitiv koppling till ”hooken” att personen tycker att det är 

oförenligt att kombinera denna med kriminalitet. Den tredje kognitiva förändringen inträffar 

således när individen börjar skapa ett nytt och tilltalande ”jag” som ersätter den tidigare bilden 

av den destruktiva personligheten, vilken även måste överges. Allt eftersom den nya identiteten 

förstärks etsas även de två första stegen in allt djupare och personen kan börja få förstärkande 

tankar och en ansvarskänsla, och resonerar att ”någon som jag kan inte göra något sådant” vid 

tanken på att utföra kriminella handlingar igen. Den nya sunda identiteten kan således även ha 

en positiv effekt genom att agera som ett kognitivt filter i individens beslutstagande i olika 

situationer. Den fjärde kognitiva förändringen är själva synen som individen har på sitt tidigare 

kriminella beteende och sin tidigare livsstil: att individen inte längre ser något positivt med 

detta, eller någon som helst nytta eller personlig vinning i det. Den fundamentala premissen är 

att dessa kognitiva förändringar dels är länkade till varandra, men de inspirerar även till att 

justera och visa vägen till det önskade beteendet.  

Giordano et al. (2002, s. 1056) menar slutligen att dessa hooks och de kognitiva förändringar 

de innebär blir väldigt mycket mer framgångsrika om de även erbjuder en möjlighet att få en 

anknytning till andra människor som kan förstärka individens strävan mot en ny, mer sund 

livsstil. Det sociala nätverket som omgärdar personer spelar alltså en väldigt stor roll i utfallet 

av hur framgångsrikt dennes förändringsarbete till en ny identitet kommer att bli. Det är viktigt 

att individen kan avgöra och välja att ha kvar de personer som har ett positivt inflytande på 

individen och dess förändringsarbete samt att individen ser till att kapa alla kontakter med 

bekantskaper som är destruktiva och förknippas med det tidigare livet.  

Grundtesen i teorin är alltså att det finns många olika situationer som kan få en individ att 

förändra sitt beteende, men att samtliga förutsätter en öppenhet för förändring hos individen 

och en egen vilja och motivation till att åstadkomma en bestående förändring. Genom att koppla 

denna teori till den aktuella studien är det möjligt att  undersöka om deltagarna haft några hooks 
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for change, i denna studie kallade för vändpunkter och vilka dessa i sådant fall varit. Dessutom 

är det intressant att se huruvida de kognitiva förändringar som anses behöva göras för att ändra 

livsstil förekommit hos deltagarna i studien. 

 

4. Metod 

4.1. Avgränsningar 

Då denna studie ämnar undersöka individer som haft en längre kriminell karriär så avgränsas 

den till att enbart inkludera personer 30 år eller äldre. Avgränsningen innebär även att studien 

fokuserar på personer som idag säger sig leva ett hederligt liv. Beslutet att inkludera både män 

och kvinnor i urvalet grundar sig dels i att det fortfarande saknas en hel del forskning om 

kvinnlig kriminalitet, och dels för att studien ämnar ge en bild av både mäns och kvinnors sätt 

att bryta med det kriminella livet. 

Med respekt för uppsatsens tidsram och för att kunna göra ett så genuint arbete som möjligt 

under denna tid så har studien avgränsats till sex deltagare av de tolv personer som initialt 

erbjudits; dels för att det finns en medvetenhet om att transkriberingen och bearbetningen av 

intervjuerna är tidskrävande, men även för att det redan efter detta antal personer kan uppstå en 

mättnad i svaren kring ett och samma fenomen. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s. 42) 

menar att det redan efter att ha intervjuat 6-8 personer som tillhör en viss grupp kan uppstå en 

mättnad, som innebär att forskaren upplever att deltagarnas svarsmönster repeteras. I dessa fall 

är det tveksamt om det är motiverat att fortsätta intervjua fler då ny, ytterligare kunskap kanske 

inte kommer fram. Men författarna menar även att en av fördelarna med intervjustudier är att 

forskaren på förhand inte behöver bestämma hur många som kommer att genomföras, utan ett 

alternativ är att varva analys och intervjuer och under tiden stämma av eventuell mättnad, vilket 

även skett i den aktuella studien. 

4.2 Urval 

Via Ankarstiftelsen har ett urval på tolv deltagare från organisationen KRIS erbjudits studien. 

Av hänsyn till studiens begränsade tidsram har deltagarna begränsats till sex stycken (som 

nämnts ovan under avsnittet avgränsningar). Den ursprungliga gruppen bestod av nio män och 

tre kvinnor. För att få en så jämn könsfördelning som är möjligt av urvalet så har den ansvarige 

person som via Ankarstiftelsen hänvisats skribenterna ombetts välja ut tre kvinnor och två män 
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från de tolv respondenter som stått till förfogande - detta då den första intervjun genomförts 

redan innan uppsatsskrivandets början under en tidigare kurs, som en tänkt pilotstudie. 

Materialet i denna intervju upplevdes dock så pass adekvat att det beslutades att denna skulle 

bli en del av studiematerialet. Denna intervjuperson har valts ut på grund av dennes relation till 

en av uppsatsskribenterna. 

För att undvika de fallgropar som beskrivs i Thomsson (2010, s. 128) i relation till att intervjua 

en tidigare känd person - exempelvis att vissa frågor undviks eller att man som intervjuare 

undviker att söka djupare förklaringar till vissa för att skydda personen ifråga - ombads 

deltagaren i intervjun att berätta som om hen berättade för en okänd person. Under vissa 

perioder i berättelsen påpekade deltagaren just det faktum att det kändes konstigt att berätta allt 

så ingående eftersom intervjuaren visste så mycket redan, men intervjuaren upprepade då att 

de ändå skulle utgå från att historien var okänd för denne för att säkerställa att berättelsen blev 

fullkomlig. Efter intervjun beskrev deltagaren att det kändes skönt att få berätta, både för sin 

egen skull men också för att skribenten skulle få hela bilden av dennes förflutna. Båda 

uppsatsskribenterna upplevde senare under analysarbetet dessutom att just denna intervju 

innehöll fler detaljer och en mer djupgående berättelse än de andra intervjuerna som 

genomförts. Detta problematiseras ytterligare under Begränsningar. 

Skribenterna tilldelades därmed tre kvinnor och två män från KRIS, varav den ena mannen 

valde att inte medverka efter att intervjuguiden skickats, och innebar därmed ett bortfall. En 

annan man som av en slump var på plats samma tidpunkt som intervjun på plats skulle 

genomföras erbjöd sig då i stället att medverka. Därmed hade studiens kvot av respondenter 

fyllts. 

Urvalet har därmed skett genom ett slags snöbollsurval. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, 

s. 41), beskriver att en risk med denna typ av urvalsprocess, där man kan anta att deltagarna har 

gemensamma erfarenheter och attityder, är att det insamlade materialet inte blir tillräckligt 

allsidigt. De nämner en variant på snöbollsurval som tar inspiration från en aktör- och 

nätverksvinkel, där man tar vara på en aktörs kontakter i ett nätverk. Då minskar ovan nämnda 

risk då den aktör man pratar med först, hjälper till att avgöra vilka som är relevanta för studien 

i och med sina kontakter och erfarenheter med dem som ingår i nätverket. I detta fall blev den 

ansvarige handledaren denna aktör. Skribenterna har dock ändå upplevt en viss homogenitet i 

urvalet, varför detta ändå problematiseras under avsnittet Begränsningar. 
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4.3 Datainsamling 

Uppsatsen är en kvalitativ studie som grundar sig på semistrukturerade livshistorieintervjuer. 

Orsaken till att denna typ av intervju valts är att den, som Jepson Wigg (2015, s. 239) beskriver 

det, hjälper oss som forskare att skapa förståelse för människors liv. Eftersom syftet med 

studien är att ta reda på hur det kommer sig att dessa individer lyckats bryta med kriminaliteten 

samt hur de upprätthåller sin nya livsstil, anser skribenterna det nödvändigt att få en bild av hur 

personernas hela liv sett ut i förhållande till kriminaliteten. Det eftersträvas reflektion kring det 

dessa människor minns och berättar. Skribenterna är även medvetna att forskaren är 

medskapare till den berättelse som dessa individer delar med sig av, vilket också är något som 

definierar livsberättelseintervjuer (Jepson Wigg, 2015, s. 241). 

Som Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s. 38) skriver så är fördelen med intervjuer att det 

ger en möjlighet till att ställa frågorna med en relativt stor flexibilitet. Det går att välja hur 

standardiserade frågorna ska vara och hur mycket utrymme som lämnas för öppna frågor. Det 

ges en möjlighet att få en bild av vissa händelseförlopp och erfarenheter som inte alltid har 

möjlighet att framträda om ett frågeformulär enbart utgår från standardiserade frågor. Eftersom 

studien undersöker mjuka värden som människors värderingar, känslor, viljor och upplevelser 

tros denna metod vara mest lämpad att ge en rättvis bild av deltagarna. Intervjuerna har bestått 

av semistrukturerade frågor där några teman fått utgöra grunden för de frågor som önskas 

belysas, och intervjudeltagarna har sedan ombetts att själva berätta om dessa teman. Därefter 

har följdfrågor ställts kring det som ansetts behöva ytterligare fördjupning eller utveckling.  

Deltagarna har via mail fått ta del av intervjuguiden (Bilaga 1) i god tid före intervjuerna  för 

att kunna få en förståelse för studien, vara medvetna om de etiska överväganden som gjorts 

inför intervjun samt att det tillåter dem att få en möjlighet att förbereda sig på vilka frågor som 

kommer behandlas i stort. Även om följdfrågor och spontana frågor kan tillkomma så vet 

deltagarna i alla fall vilka frågor intervjun utgår från och kan också redan då ta ställning till om 

det är något de vill undvika att svara på vid intervjutillfället.  

På grund av rådande pandemi (Covid - 19)  har fyra av de sex intervjuerna utförts via telefon, 

Zoom eller Teams på deltagarnas önskan. För att mötesdeltagarna skall känna sig så bekväma 

som möjligt med intervjusituationen har de fått uttrycka önskemål om vilken plattform de helst 

vill använda, och dessa har kunnat tillgodoses i alla intervjuer. Två intervjuer är genomförda 

på plats då dessa deltagare föredrog ett personligt möte.  
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Intervjuer via Zoom, Teams och telefon skapar förstås vissa begränsningar. Som Thomsson 

(2010, s. 88) skriver så är intervjusituationen ett samspel, och utan bildupptagning går man 

miste om många aspekter som annars kan fångas upp på bild och som är viktiga i kontexten till 

det som berättas. Uppsatsskribenterna är medvetna  om att de två intervjuer som gjorts via 

telefon eller utan kamera är allra mest begränsande eftersom det inte går att se personen i fråga 

alls, och därmed har exempelvis minspel eller uttryck av gester och sinnesstämningar gått 

förlorade under samtalet.  

Thomsson (2010, s. 89) menar även att det kan vara bra att ha en bisittare under 

intervjusituation. Detta är en person som fokuserar på det som händer i intervjusituationen och 

tar notiser om detta, samt gör stödanteckningar utifall att tekniken skulle krångla. I denna studie 

har uppsatsskrbenterna gjort på detta sätt och turats om om att vara intervjuare och bisittare 

under intervjutillfällena. Personen som agerat bisittare har givetvis kunnat ställa följdfrågor och 

även fått frågan på slutet om denne vill tillägga något till intervjun men det har alltså funnits 

en huvudintervjuare vid varje tillfälle.  

Thomsson (2010, s. 73) menar även att en stor fördel med att vara två som närvarar vid intervjun 

är att man även är två om att försöka tolka och förstå det som framställs. En av nackdelarna 

kan vara att någon av de två personerna riskerar avbryta en pågående tankekedja hos den andre 

genom att exempelvis inflika med en ny fråga där den andre personen möjligen inte var klar. 

Detta upplevde skribenterna hända vid något tillfälle i början men tog pågående lärdom och 

lämnade mer pauser emellan frågorna allt eftersom samt att det till största del var den 

huvudsakliga intervjuaren som ‘gav ordet’ åt den andre när huvudintervjuaren ansåg sig klar, 

och det har därmed getts utrymme för att täcka upp eventuella informationsluckor.  

Även om telefon-och videointervjuerna har en del begränsningar så har den digitala lösningen 

möjliggjort att båda uppsatsskribenter kunnat medverka vid samtliga intervjuer - något som 

kanske inte varit möjligt i annat fall. Detta är en av de största fördelarna med digitala intervjuer, 

och som Archibald, Ambagtsheer, Casey & Lawless (2019, s. 4-5) skriver så är det en 

utmärkande fördel att det är möjligt att reducera kostnader och resor på detta sätt. Under en av 

intervjuerna krånglade tekniken till viss del; programmet sa ifrån med dålig nätanslutning för 

alla medverkande vilket resulterade i avbrott i ljudet och stillbild på kameran. Det beslutades 

därför att byta från Zoom till telefonsamtal för att säkerställa ljudkvaliteten. Detta är något som 

Archibald et al.  (2019, s. 4-5) menar är vanligt förekommande. I den studie de gjort hade 88% 
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av deltagarna  exempelvis upplevt problem med uppkoppling, dålig ljudupptagning och 

hackande bild.  

Ett mailkonto skapades enbart för uppsatsens syfte där all kontakt mellan uppsatsskribenter och 

medverkande samlas. På detta sätt uppfylls de etiska aspekterna till än högre grad då kontot 

helt enkelt kommer att raderas efter att studien godkänts.  

4.4 Bearbetning och analys 

Intervjuerna i studien har spelats in efter deltagarnas samtycke, och ljudfilerna har därefter 

sparats ner på uppsatsskribenternas låsta datorer. Transkriberingarna har lagts in i ett 

gemensamt Google-dokument, samt säkerhetskopierats på samma låsta datorer - detta för att 

man under analysarbetet alltid ska ha tillgång till originaldokumentet. 

Transkriberingarna av intervjuerna har påbörjats i samband med avslutad intervju. Som 

Thomsson (2010, s.145) påpekar är det väldigt tidskrävande att skriva ut intervjuerna då en 

intervju som tar en timme i anspråk kan resultera i 20-30 sidor och kräver stor uppmärksamhet 

då även pauser och betoningar noteras. Studiens intervjuer höll olika längd, mellan cirka 45 

minuter till två timmar. Hela samtalet har transkriberats; frågorna som ställts inklusive svaren 

som givits och tillhörande pauser och betoningar. Efter detta har ljudupptagningarna lyssnats 

igenom flertalet gånger av båda uppsatsskribenterna. Thomsson (2010, s. 146) påpekar att det 

i princip alltid blir en annan upplevelse att höra intervjun i efterhand jämfört mot själva 

intervjutillfället. Det finns utrymme för en annan sorts fokus i att lyssna i efterhand i och med 

att all uppmärksamhet kan riktas på det som sägs och inte själva intervjusituationen. Dessutom 

framkommer nya nyanser och saker som inte lagts märke till i skedet av den pågående intervjun 

som kontinuerligt kan noteras och antecknas. Det upprepade lyssnandet och tillhörande 

anteckningar har i och med detta möjliggjort en djupare förståelse och ett detaljerat underlag 

för uppsatsskribenterna.  

Thomsson (2010, s. 155) nämner att det är bra med en intervjuöversikt, där man skriver ner allt 

man tänkt på kring var och en av intervjuerna, samt där man presenterar kort basfakta om vad 

intervjun innehåller och tolkningar och idéer födda ur denna intervju. Då intervjuöversikten 

innehåller konfidentiella detaljer inkluderas inte denna som bilaga i studien. Inför kodningen 

och intervjuöversikten så har materialet lästs igenom individuellt och anteckningar och 

kommentarer förts för att senare jämföras. Detta menar Thomsson (2010, s. 148) är en bra 

möjlighet att se ifall liknande mönster framkommer ur materialet samt att var och ens 
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tankeflöde i den inledande processen får vara ohämmad. Efter att ha gjort på detta sätt framkom 

det att båda skribenter gjort notiser och kommentarer om samma saker till största del, vilket 

ingav en bekräftande validering om att de viktigaste aspekterna i det som sagts i kontext till 

frågeställningarna fångats upp.  

Då intervjuerna i studien täckt deltagarnas historik från barndom till vuxen ålder har Jepson 

Wiggs (2015, s. 238-239) information om livsberättelser och analys av dessa varit intressant. I 

denna form av berättelser är det enligt Jepson Wigg inte av största relevans huruvida det som 

berättas verkligen är sant eller om de som intervjuas minns händelserna helt korrekt, utan 

snarare deras reflektioner kring det som de varit med om över ett längre tidsperspektiv. De som 

forskar genom att göra livsberättelseintervjuer strävar efter att få en förståelse för deltagarnas 

upplevelser genom livet. Samtidigt som en person minns tillbaka på händelser ur sitt liv återges 

inte bara dessa händelser, utan bilder skapas om det egna jaget, menar författaren. Dessa 

illustrationer ger sedan signaler till mottagaren om vem någon är samtidigt som de säger något 

till personen själv om dess självbild. Mycket av metodens styrka ligger i detta; att genom att 

personer minns och återberättar händelser och tankar ur sitt liv relaterat till olika strukturer 

(exempelvis till skola eller arbetsplats) som de omges av så ges kunskap om dessa områden. 

I skrivandet av denna uppsats har ovanstående tagits i beaktning. Det har inte varit 

uppsatsskribenternas ambition att söka eller verifiera några sanningar om det som berättas, utan 

att inhämta kunskap om de berättelser som deltagarna delat med sig av om hur de upplevt olika 

händelser och tankar.  

Intervjuerna i studien har analyserats enligt Thomssons (2012, s. 150-151) lodräta och vågräta 

analysmetod. Med den lodräta analysen menas att varje intervju först bearbetas och analyseras 

som ett eget verk med största respekt och intresse för det som framkommer. Vidare kodas 

materialet, där aspekter som anses viktiga och framträdande kan sållas fram ur de olika 

intervjuerna (Thomsson, 2012, s. 153). Ju mer specifika koder, desto större möjlighet att hitta 

unika aspekter i intervjuerna. Thomsson beskriver att kodningen går till på så sätt att noteringar 

och kommentarer görs löpande i marginalerna på texten. Allteftersom kodningsarbetet 

fortskrider i nästkommande intervju har forskaren med sig tankarna från den föregående och 

detta blir som ett sökverktyg efter ytterligare koder och mönster, menar Thomsson. Slutligen 

har ett kodningsschema växt fram, och detta är föränderligt och kan justeras vid behov fram till 

analysens början. Det positiva är att forskaren nu har riktlinjer och snabbare kan analysera 
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materialet eftersom man vet mer konkret vad som eftersöks. Den vågräta analysen (Thomsson, 

2012, s. 155) ser mer till helheten och skär tvärs över alla intervjuer där gemensamma teman 

kan växa fram och mönster bli synliga. Thomsson påpekar att det också är möjligt att jämföra 

de olika koderna och dess tillhörande information från de separata intervjuerna med varandra.  

4.5 Generaliserbarhet, validitet och reliabilitet 

Bryman (2018, s. 216) beskriver generaliserbarhet och menar att detta handlar om graden av 

möjlighet att generalisera studiens resultat till andra situationer eller grupper än de som varit 

aktuella i den aktuella undersökningen. I kvalitativa studier kan det enligt Bryman (2018, s. 

484) vara svårt att generalisera forskningsresultat bortom de omständigheter under vilka de 

produceras, och kritiker till metoden påpekar just att kvalitativa studier ofta förhåller sig till 

datainsamling på en relativt liten grupp och att det därmed blir omöjligt att generalisera till 

andra miljöer och situationer. Det finns en medvetenhet i skrivandet av studien om att gruppen 

på sex personer inte kan utgöra underlag för en större generaliserbarhet, men deras information 

är värdefull och kan ge indikationer på vad som fungerar för en framgångsrik återanpassning 

till ett liv utanför kriminaliteten. 

Bryman (2018, s. 72) förklarar begreppet validitet och menar att det handlar om i vilken 

utsträckning det finns ett samband mellan det som undersökts och slutsatserna av 

undersökningen - att man mätt det man avsett mäta. Bryman (2018, s. 465) diskuterar både 

extern och intern validitet och menar att den förstnämnda handlar om i vilken grad en 

undersökning skulle kunna upprepas, vilket i princip är svårt med kvalitativa undersökningar 

då miljö och omständigheter förändras hela tiden i de sociala fenomen som undersöks. Den 

interna validiteten handlar enligt författaren istället om i vilken utsträckning det finns en 

överensstämmelse mellan de observationer som görs och de teoretiska idéer som utvecklas 

utifrån dessa.  

Beträffande den externa validiteten så är det givetvis svårt att få till en hög sådan med tanke på 

att de miljöer och omständigheter möjligtvis skulle kunna komma att vara annorlunda än de 

som förelegat under den aktuella studien. Gällande den interna validiteten ämnas ett skarpt 

fokus ligga kring frågeställningarna och de, för studien, valda teorierna för att få en så god 

överensstämmelse mellan dessa som möjligt. 

Bryman (2018, s. 72) beskriver reliabilitet och menar att begreppet påvisar huruvida en 

undersökning skulle få samma resultat om den görs om, eller om resultaten påverkats av 
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omständigheter som förelegat under genomförandet av studien och som kanske inte infaller i 

ett annat skede. Då studien rör mänskliga processer och det som kommer fram under 

intervjuerna är produkten av personens upplevda verklighet och historia där och då, finns det 

en medvetenhet under arbetet kring att informationen och minnena som delges till forskare kan 

vara andra om de görs vid ett annat tillfälle. Det är inte heller känt om våra respondenter just 

nu är i en fas i livet, med respektive omständigheter,  där de svarar på ett annorlunda sätt på 

våra frågor jämfört med hur de skulle svarat vid en annan tidpunkt, om då omständigheterna 

inte var exakt desamma.  

4.6 Forskningsetiska principer 

Det finns en del forskningsetiska principer att förhålla sig till vid uppsatsskrivande. Som Eldén 

(2020, s. 29-31) skriver så var det under efterkrigstiden som etiska riktlinjer och koder började 

formuleras i Sverige och har sedan dess reviderats och utvecklats kontinuerligt. År 1990 var 

det fyra huvudsakliga krav som antogs av Humanistisk-samhällsvetenskapliga forskningsrådet 

och dessa är:  

Informationskravet - de som deltar i forskningen skall av forskaren bli informerade om vad 

syftet med forskningen är. De som deltar i studien skall tydligt bli införstådda med vad deras 

roll i studien är och informeras om att de medverkar av fri vilja och kan avbryta sin medverkan 

när som helst (Eldén, 2020, s. 30).  

För att säkerställa att personerna informerats om att deltagandet är helt frivilligt, att de när som 

helst kan avbryta deltagandet samt att de fått ta del av studiens syfte har deltagarna fått de etiska 

principerna tydligt specificerade tillsammans med intervjuguiden (Bilaga 1) som mailats ut till 

dem före intervjuerna.  

Samtyckeskravet - den här etiska principen handlar om att de deltagarna har bestämmanderätt 

över sin medverkan i studien. Forskaren skall få deltagarens samtycke till medverkan. Om 

deltagare väljer att avbryta sin medverkan skall de känna sig trygga med att det för dem inte 

medför negativa konsekvenser (Eldén, 2020, s. 30). 

Som nämnts ovan, så har deltagarna i den aktuella studien blivit tydligt informerade om att de 

när som helst kan avböja eller avbryta sin medverkan.  
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Konfidentialitetskravet - uppgifter om dem som ingår i studien skall förvaras på ett säkert sätt 

så att obehöriga inte kan få tillgång till dem samt att största möjliga konfidentialitet skall ges 

åt uppgifterna, exempelvis att de uppgifter som noteras om de medverkande skall vara 

nedskrivna eller lagrade på ett sätt som gör det omöjligt för utomstående att identifiera de 

medverkande eller komma åt informationen. Detta är extra relevant då uppgifterna som lämnas 

ut kan uppfattas att vara av känslig etisk karaktär (Eldén, 2020, s. 30-31).  

Eftersom namn eller övriga personuppgifter inte fyller något syfte för analysen eller resultatet 

har dessa på skribenternas initiativ inte samlats in. Eventuella uppgifter som ändå uppkommit 

är om deltagarna i sin kontakt med skribenterna valt att själva synliggöra någon information. 

Deltagarna har i redovisningen av intervjuerna tilldelats fingerade namn för att det skall vara 

möjligt att utröna vem som sagt vad, undvika att blanda ihop svar, samt om det är en man eller 

kvinna som uttalar sig. Om det under intervjun har framkommit känsliga eller personliga 

uppgifter som skulle kunna identifiera någon har detta uteslutits från resultatet. Datamaterialet 

har förvarats på lösenordsskyddade datorer och enbart varit tillgängligt för uppsatsskribenterna. 

På så sätt har ingen utomstående kunnat ta del av materialet. 

Nyttjandekravet - den information och uppgifter som samlas in under studien får enbart nyttjas 

för forskningsändamål. Uppgifterna får exempelvis inte brukas för kommersiell användning 

eller andra syften som inte är vetenskapliga.  

Något som kan påverka deltagarnas upplevelse av frivillighet är det faktum att de flesta 

deltagare bjudits in till studien av en organisation som de känner förtroende för. Det finns en 

risk att deltagarna känner att de måste “ställa upp” (Thomsson, 2010, s. 125) för att det är en 

arbetsuppgift ordinerad av organisationen och inte för att det är något de verkligen vill. De 

medverkande har därför extra tydligt blivit uppmärksammade om frivilligheten och 

möjligheten att när som helst hoppa av i form av informationstexten som föregår intervjuguiden 

(Bilaga 1), samt att detta upprepats vid intervjutillfället. Dessutom har de medverkande 

delgivits resultatet innan uppsatsen skickas in för att säkerställa att de inte ångrar någonting 

som tagits med i uppsatsen. 

5. Resultat och analys  

Med grund i intervjuerna och bearbetningen av det insamlade materialet har några centrala 

teman framträtt under arbetets gång. Resultatet redogörs samt analyseras därmed utifrån dessa 
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teman i motsvarande underrubriker i avsnittet nedan: Uppväxt, Kriminalitet och droger, 

Vändpunkter samt Upprätthållande av den nya livsstilen.   

Jepson Wigg (2015, s. 243) menar att eftersom materialet i en studie passerar forskaren så är 

berättelserna som framkommer under livshistorieintervjuer inte helt och hållet 

intervjupersonernas berättelser utan mer en produkt av “forskarens berättelser om 

intervjupersonernas berättelser”.  Den slutliga rapporten är därmed en  kombination av vad som 

sägs under intervjuerna, utskrifterna av dessa, forskarnas tolkning av datan och hur allt slutligen 

skildras skriftligen.   

För att ge en överskådlig bild av deltagarnas historia kommer dessa inledningsvis presenteras i 

korthet. Med konfidentialiteten i åtanke har deltagarna har blivit tilldelade fingerade namn: 

Anna, Bea, Cia och Alex, Björn och Calle.  

5.1 Studiens deltagare 

Anna, 56 år: 

Uppväxt med båda föräldrarna som hade svårt att visa kärlek och ömhet, vilket resulterade i en 

svag anknytning till dem. Blev sexuellt utnyttjad av sin farfar vid sex års ålder, varpå hon 

började att stjäla. Började dricka alkohol vid 12 års ålder, och med droger vid 17 års ålder. 

Bea, 53 år:  

Uppväxt i förort med båda föräldrarna, mamman missbrukade. Allt såg bra ut på ytan, ingen 

visste om missbruket. Brist på värme och närhet i hemmet, känslomässigt dysfunktionella 

föräldrar. Blev sexuellt utnyttjad vid tio års ålder av sin morbror. Började då att stjäla. Träffade 

en man vid 20 års ålder som fick henne att börja bruka och sälja droger. Aldrig suttit i fängelse. 

Cia, 38 år:  

Uppväxt i kärleksfull familj med båda föräldrarna och tre äldre syskon. Fick alla behov 

tillgodosedda, närvarande och aktiv mamma, fick mycket kärlek. Hade mycket kompisar i 

skolan, där det även gick bra för henne. Alkohol första gången vid skolavslutningen i nian. 

Första drogen när hon var 18. Dömdes första gången vid 23 års ålder för narkotikabrott.  
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Alex, 42 år: 

Skilda föräldrar från 3-4 års ålder. Bodde med mamman som var alkoholist, tillbringade 

varannan helg hos pappan. Började begå brott vid 12 års ålder. Började med alkohol vid 14-15 

års ålder, amfetamin första gången vid 16-17 års ålder. Första domen vid 14 års ålder. 

Björn, 37 år:    

Uppväxt med mamma och tre syskon, hade det svårt ekonomiskt. Pappa i fängelse. Senare 

fosterhemsplacerad. Började stjäla vid fem års ålder. Mamman dog när han var 12 år, började 

då missbruka alkohol och droger. Första domen vid 23 års ålder med fängelse som påföljd. 

Calle, 44 år:  

Född i Chile där föräldrarna var politiskt engagerade och jagade av militären. Familjen 

emigrerade till Sverige när han var 7 år. Bråkigt och dysfunktionellt hemma, pappan var 

missbrukare.  Föräldrarna skilde sig senare. Började stjäla vid 7 års ålder och med droger vid 

13 år. Dömd första gången vid 16 års ålder.  

5.2. Uppväxt 

Uppväxten och vägen in på den kriminella banan har sett olika ut för deltagarna. Fem av sex 

deltagare har gemensamt att de är uppvuxna i dysfunktionella familjer med en närvaro av 

antisociala värderingar och beteenden inom familjen, där allt från nedvärderande ord och 

skuldbeläggande till frånvaro av kärleksfulla handlingar och ömhetsbetygelser varit en del av 

vardagen. I flera av fallen finns även en historik av missbruk eller kriminalitet, eller båda, inom 

familjen samt att två av deltagarnas pappor suttit i fängelse under perioder av deras uppväxt. 

En deltagare har även varit placerad i ett flertal familjehem under uppväxten, blivit skild från 

syskonen och även förlorat sin mamma. En annan av deltagarna har fått besöka en 

avlastningsfamilj till och från, och andra har kommit i kontakt med Socialtjänsten efter olika 

brott.  

På tal om relationen till föräldrarna har en av deltagarna följande minne från när han var i 

fyraårsåldern och besökte sin pappa i fängelse: 

Okej, min kriminalitet började väldigt tidigt, ja hade en pappa som va olaglig som satt i 

fängelse som ja fick besöka lite på Hall-anstalten så när ja va liten å...å han va min förebild 

va, han sa åt mig: “om man inte har råd å köpa de man vill ha, då tar man de man vill ha”. 

(Björn) 
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Upplevelser som dessa kan resultera i avvikande normativa värderingar och utvecklandet av ett 

antisocialt beteende. Referensramen till vad som är okej att göra i samhället riskerar bli en helt 

annan än den de flesta andra i omgivningen har.  

Björn är inte den enda som vittnar om en fader som symboliserat en stark förebild trots osunda 

värderingar. Calle exemplifierar:  

...jag kände väl mig annorlunda och [...] jag drogs till andra likasinnade barn som också 

hade det jobbigt hemma och så där och det var där jag kände att jag tillhörde liksom [...] i 

detta med så kommer jag från en machokultur också där det var en svaghet att gråta, det 

var en svaghet att be om ursäkt, att be om hjälp och ensam var starkast sa man [...], ja det 

var bögar som grät och så där. [...] jag tyckte det var jobbigt att prata om känslor och sånt 

därn men...det var inte så att man sa hemma och så att ”jag älskar dig” eller så, det var inget 

sånt där. Min pappa åkte i fängelse... och det var ju en sorg i sig, det var också en sorg som 

jag inte kunde hantera riktigt. Jag kände mig annorlunda att min pappa satt i fängelse, jag 

skämdes från början och så här. Men [...] jag sökte ju ändå en manlig förebild så att jag 

ville bli som min pappa och så där. När jag gick och besökte han på Kumla och sånt där så 

kände jag att jag ville bli som min pappa. Och det var väl den vägen…och det var dåliga 

förebilder, det var liksom allt det här kaotiska runt omkring mig och det var också den här 

känslan av att jag inte var som alla andra som fick mig att liksom, att göra uppror gentemot 

vuxenvärlden och inte heller lita på vuxenvärlden och så där. (Calle) 

Under uppväxten finns det även en tydlig avsaknad av trygga vuxna. Flera av deltagarna har på 

olika sätt beskrivit hur de utnyttjats av människor i sin närhet som de borde ha kunnat vara 

trygga med. Två av deltagarna har blivit utsatta för sexuella övergrepp av familjemedlemmar 

och andra vuxna i umgängeskretsen. När Anna var sex år gammal blev hon sexuellt utnyttjad 

av sin farfar och menar att hennes liv förändrades i det ögonblicket. Det var även där hennes 

kriminalitet började i och med att hon började stjäla mycket efter denna händelse - något som 

eskalerade med tiden till grövre handlingar. Ingen visste att Anna hade blivit utsatt för 

övergreppet och hon tror själv att en konsekvens av detta var att hon inte riktigt fick någon 

anknytning till föräldrarna.  

Även Bea blev sexuellt utnyttjad av en familjemedlem när hon var 10 år gammal - något hon 

berättade för sin mamma som inte ville tro henne:  

Hur ska jag säga, jag var med om övergrepp när jag var 10 år och jag kommer ihåg jag 

berätta det för mina… min mamma. Men det fanns inte, å, å han som övergreppa mig han 
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levde ju i våran familj, det var min morbror. Eh, så att (suck). Å... jag, mamma, jag orka 

int… mamma, hon sa att hon va sjuk, men de va ju missbruk. Å, å hon, när alla andra fick 

typ frukost på morgon å så, då fick jag, jag fick fixa det mesta själv. Men det såg ju bra ut. 

Rena kläder och ja, bil å jobb hade dom å sådär så att… (Bea) 

Det som de flesta även har gemensamt är känslan av utanförskap och av att vara annorlunda. 

Bea berättar hur hon försökte vara med de barn hon ansåg vara “normala” men att hon hela 

tiden kände sig utanför. Allt sedan hon varit liten har hon dragits med känslan av utanförskap 

och då denna tillslut blev för påfrestande sökte hon sig till människor som höll på med droger 

och kriminalitet där hon upplevde en sorts tillhörighet. Bea resonerar kring hur hennes känsla 

av utanförskap uppstod: 

Ja tror såhär att ja fick inte mina behov som ja behövde som liten. Man behöver 

närheten…Känna att man duger, ja fick ofta höra att ja va jobbig å att de va mitt fel att 

mamma va sjuk… Eh, å då la ja skuld på mig själv å kände att jag va jobbig. Å sen såg ja 

hur mina föräldrar… Alltså ja kände ju också att de är ju nånting som är fel. Men (ohörbart) 

ja la felet på mig. Å så kände ja mig till å med utanför min egen… familj, ett utanförskap. 

Och där tror jag det, det grodde det här att känna sig utanför, att inte passa in å så. (Bea) 

Deltagarna har haft svårt att finna sin plats bland vänner, och känt att de inte är som de andra. 

De har haft svårigheter att smälta in i samhället och därför sökt sig till likasinnade personer 

med destruktiva livsstilar.  

Cias uppväxt skilde sig nämnvärt från de övrigas: hon är uppvuxen  i ett övre medelklasshem 

med kärleksfulla och närvarande föräldrar, det gick bra för henne i skolan och hon hade många 

vänner. Trots detta skulle hon många år senare finna sig själv som sprutnarkoman där jakten på 

nästa fix präglade dagen, med en rad fängelsestraff i bagaget. På frågan om vad hon själv tror 

är orsaken till att hon hamnade i kriminalitet och missbruk svarar hon att det kan hända vem 

som helst i alla samhällsklasser och religioner. Hon tror det är vanligare att man föds in i en 

dysfunktionell familj men att det hon kallar för “beroendegenen” kan förekomma överallt:  

(...) alla föds ju med olika DNA, med olika gener och sen har vi också beroende-genen i 

min släkt. Min pappa var nykter alkoholist, men jag hade aldrig sett honom dricka, han vart 

nykter långt innan jag föddes. Vi har sjukdomen på andra håll: farbröder och så dära. (Cia) 

Flera av deltagarna fick höra att de var en börda för föräldrarna, att de var jobbiga eller att 

föräldern önskade att barnet aldrig skulle kommit till världen, något som riskerar påverka 
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självkänslan hos den växande individen och skapa en otrygghet. Alex, en annan av deltagarna, 

beskriver hur han många gånger fick ta ansvar för sin mamma:  

Jag är ju uppväxt med dom här orden att...att... man är oönskad, inte när hon va nykter såklart 

men när hon va full. Å jag borde aldrig ha fötts, å ja ska, hon skulle ta sitt liv [...] Ja lovar [...] 

det har hon ju säkert sagt hundra gånger, hon har ju även försökt. (djup suck) Å vart på fyllan, 

gått upp i skogen å ramla å brutit lårbenshalsen [...] De där, de där... tog hårt, jag kommer ihåg 

hur rädd man va. Från att hon sa åt mig ‘nu ska jag ta livet av mig’ så tog hon bilen eller bara 

stack...hemifrån, å ja va ju inte gammal. Många gånger du vet som hon va så full... kommer 

ihåg nån gång, ja fick släpa in henne när hon hade somnat på balkongen på golvet eller ramlat 

ihop eller vad hon hade gjort. (Alex) 

5.3 Kriminalitet och droger 

För flera av deltagarna kom den kriminella debuten väldigt tidigt. Utöver Calle, Björn, Bea och 

Anna som redan omnämnts i detta sammanhang så började även Alex sin brottsliga karriär 

tidigt då han i tolvårsåldern stal datorer och sålde dessa vidare - detta helt utan påverkan från 

andra. 

När missbruket eskalerade för deltagarna så blev det allt mer ansträngande att försörja 

förbrukningen. Cia vittnar om ett liv som präglades av stressen att få ihop pengar till nästa 

tillfälle då behovet slog till och menar att livet bara handlade om att “jaga pengar och jaga drog” 

och att varje dag hon inte hamnade i häktet eller en kista så hade hon tur.  

I både Calles och Björns fall så har deltagarna blivit uppmuntrade till att begå kriminella 

handlingar av sina familjemedlemmar som haft en tillåtande syn på kriminalitet. Calle menar 

att man brukar prata arv och miljö och att det i hans fall handlar mycket om arv och att 

kriminaliteten låg i familjen. Han berättar att han begått brott med sin lillasyster, farbror och 

faster och att han även tagit droger ihop med dessa.  

Det är inte heller någon av deltagarna som glorifierar missbruket på något sätt när de blickar 

tillbaka på sitt liv, utan de berättar om smärtsamma upplevelser och insikter om att de gått över 

alla sina tidigare gränser; att de gjort saker som raserat hela självbilden. Cia menar att man går 

över alla tänkbara gränser man haft. Hon menar att hon aldrig hade kunnat tänka sig att hon 

skulle bli sprutnarkoman, men så blev hon beroende så snabbt och började då korsa alla gränser. 

Slutligen hade hon inte någon självkänsla eller självrespekt kvar, då hon sårat alla människor 

som brytt sig om henne och som hon brytt sig om.  
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Missbrukets starka kraft illustreras nedan av Cia när hon menar att hon skyddade sin drog till 

varje pris:  

Drogen funkar ju så att [...] du skyddar ju drogen från alla som försöker komma emellan. 

[...] det finns ingenting som kan ta sig emellan en narkoman och dens drog. Så jag sökte ju 

mig bort från min familj. När jag satt i fängelse så försökte de kontakta mig: mamma skrev 

brev, syster skrev brev men på grund av den skammen liksom som jag kände så sköt jag 

bara dem ifrån mig. Jag ville inte ha med dem att göra- jag ville inte att det skulle inkräkta 

på mitt...alltså...komma nära mig och mitt missbruk liksom. Så att jag sköt dem ifrån mig. 

(Cia) 

Deltagarna vittnar om hur deras kriminalitet eskalerat, ofta som följd av ett ökat missbruk och 

att de därmed behövde hitta ett sätt att försörja missbruket. De beskriver även hur brotten 

eskalerade över tid, som nedan när Calle berättar om hur han gick från att vara missbrukare till 

vad han benämner som livsstilskriminell - en person som sysselsätter sig med kriminalitet för 

att få medel till alla utgifter denne har - och att det även var då som konsekvenserna för hans 

handlande blev mer allvarliga och påtagliga för honom:  

Jag klarar mig inte på de här pengarna och då började jag sälja droger. Och så där va, det 

var då jag blev livsstilskriminell [...] Men nu blev det helt andra grejer för jag började 

liksom sälja, hasch, jag sålde amfetamin, jag sålde LSD, jag sålde Benzo… Jag sålde 

stöldgods... och då förändras min kriminalitet och då blir det [...] tyngre och så där. Och 

det blir vapen och all möjlig skit. Det blir fängelse. (Calle) 

Allteftersom missbruket och kriminaliteten fortskred upplevde deltagarna allt fler 

konsekvenser för sitt handlande. De mådde allt sämre psykiskt och de flesta hamnade 

upprepade gånger i fängelse.  

För flera av deltagarna  har fängelsevistelsen inneburit en fristad från den stress som det 

kriminella livet inneburit. De har fått ett andrum att pausa och tänka efter kring vad de 

egentligen gör med sina liv, något som de uttrycker har varit positivt och frigörande - hur 

motsägelsefullt det än kan låta när de bokstavligen varit frihetsberövade.  

...så då satt ja på häktet i elva månader med restriktioner i nio månader, och det- jag mådde 

jättebra, nä jag är ju så institutionsskadad så jag mår ju bra av å sitta i häkte å fängelse då. 

För nånstans där då så kan ja ju liksom vakna till liv här inne (pekar på huvudet). Förstår 

ni? Hitta tillbaka till den som jag egentligen är ämnad å vara va. (Anna) 
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Även Calle illustrerar detta tydligt och menar även att viljan att förändra sin situation fanns där, 

men inte riktigt insikten om hur det skulle kunna ske.  

När jag hamnade i häktet så…det var ju, samtidigt så var det jävligt jobbigt men det var 

samtidigt lite skönt för [...] jag kände av allt det här liksom: hela tiden kaoset… Så jag var 

så jävla trött du vet. Och [...] det blir ändå som en liten paus för mig [...] i häktet och när 

jag åkte in i fängelse. Å sen så…då hade jag kommit till en punkt då.. att jag kände av den 

här stressen och det här jobbiga så då ville jag göra en förändring men jag visste inte hur 

jag skulle göra det [...] jag tänkte att ”okej jag ska inte knarka längre”. För knarkare var 

ändå en svaghet. Asså man vill inte va en pundare. Men jag hade svårt att acceptera att jag 

var en knarkare. Ja, ja tänkte…jag lura mig själv ju. Jag sa ”ja men jag festar lite”, jag 

rättfärdigade och så här på olika sätt som man gör som missbrukare. (Calle) 

Bea tog skydd bakom sin roll som lärare och det goda rykte hon hade som skötsam 

medmänniska, och ingen anade någonsin att hon sålde droger - vare sig hennes kollegor eller 

bekanta. Cia berättar likaledes att kvinnor inte alltid är “oskyldiga” i sammanhanget, hon säger 

exempelvis att det var på eget initiativ hon provade sin första drog, ecstasy, och inte på grund 

av att hon blivit “manipulerad av någon kille som många annars tror”. Hon berättar vidare om 

den starkt befästa förutfattade meningen att tjejer är snälla och att killar förväntas vara de som 

står för det avvikande: 

Första gången ja vart tagen av polisen… Då skulle ja va, då va ja å leverera droger till några 

killar, man körde hem mig till min mamma å pappa å sa “vad gör du med dom här stora stygga 

killarna” liksom, man körde dom till arresten å mig hem till mamma å pappa, men de va ja 

som va för att leverera alla droger. [...] de är inte alltid killar som lurar in en i liksom såna här 

saker å tjejer håller sig ofta väldigt länge i bakgrunden innan vi blir upptäckta. (Cia) 

Vardagen för Bea som var kriminell samtidigt som hon dolde detta blev tillslut ett dubbelliv 

som var påfrestande att upprätthålla. I ena stunden kunde hon ha lektion medan hon i nästa 

stund på rasten gick iväg och sålde droger till någon som kontaktat henne under dagen. På slutet 

menar Bea även att detta dubbelliv tog ut sin rätt, och stressen gjorde att hon kände att hon 

försummade sina barn, ljög för hela sin omgivning och mådde så psykiskt dåligt att det till slut 

blev ohållbart. Trots alla sina år av drogförsäljning blev Bea alltså aldrig upptäckt, dömd eller 

frihetsberövad. Hon är på detta sätt den som skiljer sig från de andra deltagarna med att inte ha 

varit intagen på anstalt.   
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5.4 Vändpunkter 

Vändpunkterna har infallit vid olika tidpunkter i livet för deltagarna. Detta illustreras tydligt i 

nedanstående tabell:  

 Nuvarande ålder Ålder vid vändpunkt Antal år utanför droger 
och kriminalitet 

Anna 56 50 6 

Bea 53 31 22 

Cia 38 30 8 

Alex 42 38 4 

Björn 37 29 8 

Calle 44 36 8 

            Tabell 1.  

Vad var då vändpunkten för deltagarna? Framförallt tycks det, i enlighet med tidigare forskning 

(Laub och Sampson, 2001, s. 27), snarare handla om en process med påverkan från ett antal 

faktorer än en enskilt isolerad händelse.  

Deltagarnas beskrivningar av deras kriminella liv skiljer sig åt på flera sätt, och sträcker sig 

från en som aldrig blivit gripen eller dömd och har levt ett “normalt” liv på ytan till en som levt 

helt på andra sidan lagen som vice president i ett MC-gäng och varit välkänd av polisen. Trots 

detta liknar många av berättelserna varandra när det kommer till upphörandeprocessen och hur 

livet såg ut innan vändpunkten. 

Gemensamt för de allra flesta av deltagarnas berättelser är hur det kriminella livet och 

missbruket börjar tära på dem allt mer, konsekvenserna blir fler och fler och nackdelarna väger 

tyngre än fördelarna. Tre av deltagarna beskriver hur de grips och hamnar i häktet, där de förstår 

att ett långt fängelsestraff väntar - men att detta blir en lättnad. Anna beskriver det på följande 

sätt: 

(...) när jag torska så visste jag att jag skulle få minst fyra års fängelsestraff, jag satt på häktet 

i [stad]... å kände att då va ja helt, helt jävla själsligt död asså. Det fanns ingenting här inne 

(pekar på hjärtat). Jag var så sönderstressad, jag... tyckte att det var jätteskönt å åka in då kunde 

jag äntligen börja liksom andas igen va. (Anna) 
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För Anna resulterade även denna händelse i att hennes barn bröt kontakten med henne, vilket 

blev ytterligare en bidragande faktor till upphörandet. Under en tidigare nykter period hade hon 

lyckats upprätta en nära kontakt med de båda barnen där de hade börjat träffas mer. När hon 

sedan fick sitt längsta fängelsestraff bröts kontakten helt, och hon förstod att hon svikit dem än 

en gång. 

Tiden som deltagarna har varit sysselsatta med kriminalitet och droger har givetvis påverkat 

människor i deras närhet, framförallt deras familj och barn. Det är flera av deltagarna som 

uttrycker smärtan i vetskapen om att ha svikit många personer i sin omgivning, ofta 

betydelsefulla sådana. Calle uttrycker dessutom skuldkänslorna som var påfrestande i 

vetskapen om att han dragit in sin syster i kriminaliteten och tankarna som kom upp kring hans 

vändpunkt:  

Ja men jag var så jävla trött på allting bara, jag tyckte allting var så jävla falskt [...], jag kände 

att jag inte fick ut nånting av det här livet längre. [...] jag hade svikit min familj, jag kände att 

jag hade svikit min chef, jag kände att jag hade svikit liksom... Det var massor av grejer jag 

kände bara, sen i detta med så var jag en dålig förebild för min lillasyster, hon hade också gått 

in i den här livsstilen.  (Calle) 

Barn och familj har motiverat upphörandeprocessen hos flera av deltagarna. Cia, som träffade 

sitt livs kärlek mitt under sin värsta period i livet, vågade börja drömma om ett annat liv 

tillsammans med denna partner, där den högsta drömmen var ett barn. Trots att hon återvände 

till missbruket en gång till innan de slutligen åkte på gemensam behandling hade ett frö såtts 

hos henne under ett kortare fängelsestraff. Hon beskriver en stark rädsla för vem hon var utan 

drogen och kriminaliteten, och för att partnern inte skulle kunna älska henne utan detta som en 

del av vardagen.  

En annan deltagare som motiverats av barn är Alex, som insåg när hans son föddes att han 

måste sluta med drogerna. Han beskriver ständiga försök att sluta på egen hand som varje gång 

resulterar i återfall, och även en vistelse på behandlingshem som slutar med att han tar droger 

och lämnar för att inte bli upptäckt. Han trodde flera gånger att lösningen var en geografisk 

flykt, och flyttade därför flera gånger i ett försök att bli drogfri. Själv beskriver han det så  här: 

Men hela tiden var ju samma sak, jag försökte nånstans, men jag visste inte hur jag skulle… 

klara av det. Jag hade ingen lösning på mitt eget problem. Och det kan jag säga åt upp en 

inifrån… för man ville så gärna, men det gick inte. Man var liksom kidnappad i hjärnan. Av 
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sig själv (skratt). Av sin sjukdom liksom. Och man fick ju mer och mer skuld och skam, skuld 

och skam, skuld och skam, och man ville å man lovade å man… å det hör också till sjukdomen, 

och man tror ju liksom på det själv. När man säger, nej jag ska aldrig mer. Jag ska aldrig mer! 

För det var det man ville. Men man kunde inte. Man visste inte vad man skulle göra. (Alex) 

Några av deltagarna som använt sig av en geografisk flytt för att lyckas med 

upphörandeprocessen är Anna och Calle, som båda insåg att de inte skulle lyckas hålla sig borta 

från kriminalitet och droger där de under hela livet tagit droger och begått brott. Calle hade 

dessutom en gång tidigare försökt att sluta med drogerna och samtidigt bo kvar på samma ställe 

och umgås med de gamla vännerna. Detta resulterade i ett återfall efter ganska kort tid - något 

han förklarar med att han fortfarande hade kvar sina kriminella värderingar och tankemönster. 

För att denna gång underlätta sin nykterhet och hederlighet valde han därför att byta stad efter 

avtjänat fängelsestraff. 

För en av deltagarna dras konsekvenserna till sin spets när en av hans vänner försöker döda 

honom under en semester utomlands. Detta resulterar i att han hamnar i koma och inte förväntas 

överleva. När han sedan, mot alla odds, vaknar upp har olyckan resulterat i en förvärvad 

hjärnskada, som påverkar honom än idag. På frågan om när han kände att det var dags för en 

förändring svarar han: 

Ja de va när jag vakna från koman, den här sjukdomen höll på å kosta mig livet liksom. Jag 

orkar inte leva såhär längre, de... nu... de räcker nu, jag orkar inte mer, jag had- tappa lusten 

för allting liksom. Mm. Å de… att de höll på å kosta mig livet. (Björn) 

De allra flesta återkommer till det som Björn nämner här ovan: att de inte orkade längre; att de 

var så trötta och att de kände sig klara med det kriminella livet. Men trots detta var många av 

dem inte riktigt motiverade att göra en förändring än. De som senare dömdes till fängelsestraff 

beskriver samtliga hur de till en början inte var intresserade av tolvstegsbehandling, men att de 

gick med på det för att slippa anstalten. Calle skildrar detta i följande citat: 

Jag kom till mottagningen, så var jag där så kom de där en dag terapeuter och pratade med 

mig och sa det om jag ville prova tolvsteg å sånt. Och jag tänkte att visst, äh, jag ville inte göra 

tolvsteg, men däremot ville jag över till den andra sidan för där... Jag var på mottagningen och 

jag visste att där borta, där de hade tolvsteg och KBT, där var det mycket bättre gym, och det 

var bättre kiosk och det var mycket bättre det ena med det andra, så jag ville dit där. Eh... så 

min plan var ju att jag hoppar på det här tolvsteg bara för att komma över dit där. (Calle) 
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Trots att flera av deltagarna beskriver hur de ville göra en förändring så tog det alltså emot att 

genomgå behandling. Vad som sedan hände var att de började må bättre, att de kände igen sig 

i de andra behandlingsdeltagarnas berättelser om deras liv och att ett hopp om att det kanske 

ändå fanns en väg ut tändes. Behandlingen resulterade även i en ny gemenskap med liknande 

bakgrund och samma mål: ett nyktert och drogfritt liv. 

Människor som länge lever på ett visst sätt vidmakthåller beteenden mycket för att de förväntas 

göra det av omgivningen, en identitet som kan bli så stark att de själva har svårt att tro att de är 

förmögna till en förändring. Vissa av deltagarna kallar det för “en kriminell identitet” som 

försvårar möjligheterna till ett tillfrisknande:  

(...) det är svårt att leva i ingemansland från att ha en identitet som en kriminell pundare. Jag 

har den identiteten som en knarkförsäljare- till att tro att ja kan bli nån annan. Leva där inne i 

ingemanslandet mellan det är ganska tufft är det och inte riktigt veta: ska jag gå tillbaka till de 

gamla trygga som jag kan eller ska jag ge mig ut i det här nya okända som jag inte har en aning 

om? (Anna) 

Denna beskrivning av identitetsförändring återkommer hos flera av deltagarna, och vissa 

beskriver hur man inte bara behöver bli fri från drogerna utan även hitta en ny gemenskap att 

identifiera sig med. Detta skulle även kunna kopplas till hur deltagarna upplevde att samhället 

såg på dem; att de tar sig an den identitet som majoriteten stämplat dem med. Att utveckla en 

kriminell identitet möjliggör en normalisering av beteendet, vilket skulle kunna vara en av 

förklaringarna till varför deltagarna inte sökt hjälp tidigare. 

Tre av deltagarna har gått tolvstegsbehandlingen som en del av ett fängelsestraff, medan de tre 

andra självmant sökt hjälp att få komma på behandling. På frågan om deltagarna tror att något 

annat program skulle kunna hjälpt dem är det flera som vittnar om att de genomgått andra 

program inom frivården men att deras upplevelse är att dessa inte hjälpt. Till detta bör även 

tilläggas att de samtidigt även beskrivit hur de inte känt sig motiverade att sluta. Det kan därför 

inte uteslutas att det snarare beror på bristfällig motivation än bristfälliga behandlingsprogram 

under de tidigare behandlingarna. 

En av deltagarna menar att programmen går alltför mycket på ytan och bara svarar på 

symptomet av problemet, inte att de går till roten med problemet på samma sätt som hon anser 

att tolvstegsprogrammet gör. Dessutom återkommer flera deltagare till att de påbörjat 

programmet vid tidigare tillfällen då de inte själva varit motiverade eller övertygade, varpå det 
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inte haft någon effekt. Det är först när de känt en stark, personlig övertygelse och önskan om 

att förändra sin situation som behandlingen gjort nytta.  

Alltså det är att göra en livsstilsförändring i tolvstegsprogrammet. Att jag, att jag har 

programmet i mig. Det är det som är...alltså utan det så hade jag ju aldrig haft nånting av det 

jag har idag. Så du behöver ju liksom bli medveten och försonas med din historia och sen 

jobba med dig själv hela tiden. Förstå att du är beroende, kommer alltid att vara beroende - 

och det kommer du behöva jobba med för att inte liksom återfalla. Och hamna tillbaka där.  

(Cia) 

Björn började efter hemkomsten från semestern att regelbundet gå på AA- och NA-möten där 

han introducerades för tolvstegsprogrammet. Han började även att besöka KRIS där han 

träffade Calle som berättade om sitt liv och tillfrisknande, och beskriver den händelsen så här: 

(...) jag blev så a- fick en avundsjuka till honom å... fan, han skulle kunna prata om mitt liv 

liksom, om KRIS är det rätta stället som han har förändrat sitt liv på såhär bra, då vill jag också 

vara här å... å så börja jag hänga här å så blev jag anställd då liksom... här får jag arbeta med 

mig själv, här får jag arbeta med mina känslor, här får jag arbeta med mina bekymmer liksom 

som man har i dagens läge. (Björn) 

Beas historia om hur hon kom att söka hjälp är lite annorlunda än de andras. Hon beskriver hur 

hennes mamma, som själv blivit nykter, hotade henne med att gå till Socialtjänsten om Bea inte 

själv sökte hjälp för sitt drickande. Värt att nämna är att Beas mamma vid den här tidpunkten 

inte visste om hennes drogmissbruk. Här var det rädslan för vad en anmälan till Socialtjänsten 

skulle innebära för hennes rykte och arbete som styrde Bea i rätt riktning, vilket först resulterade 

i en vårdvistelse hos Psykiatrin, där hon sedan själv bad om att få lämna drogtester och samtala 

med någon kring sitt beroende. Därefter hittade hon själv till tolvstegsprogrammet. 

Två av deltagarna vittnar om en händelse som påverkade dem starkt när det kommer till 

förändring och behandling: de blev troende. Alex, som beskriver hur han tidigare skrattat åt 

personer som trott på gud, berättade om en stark händelse från häktet efter en förfärlig tid av 

missbruk där han återfallit än en gång efter att ha blivit lämnad av sin flickvän. Efter att ha legat 

ensam i ett hus där strömmen till slut stängdes av ville flickvännen att han skulle sluta med 

drogerna och komma till henne. Väl där blev han i stället påverkad av alkohol och betedde sig 

“så jävla illa” att han hämtades av polis och placerades i häktet. 
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Och väl där, och man ligger där i ångesten och… ”Vad fasiken är det för fel på mig? Vad ska 

jag göra för å liksom räta ut det här med mig själv?” Hittar jag en tidning där inne… från en… 

en kristen tidning [...] då var det på baksidan en text om det här med missbruk… och att man 

kan börja söka vägen… genom bön. Okej tänkte jag, varför inte, jag har inget bättre för mig 

(skratt). [...] Jag klippte ur den där och lämnade, man får alltid lämna tillbaks grejerna, klippte 

ur den där, så hade jag den där. Så jag bad den där bönen två gånger om dan. Jag tänkte, skit 

samma. Jag, jag, nåt måste jag ju göra liksom. Och det var liksom, att jag fick just den där 

tidningen med den där texten in i den där cellen… och att jag ens klippte ut den och gjorde 

det här. Hade jag inte gjort det så hade jag inte vart där jag är idag, helt övertygad. [...] Sen en, 

det var en eftermiddag när jag skulle be den här. Alltså då kan jag säga… [...] Alltså jag vart 

fylld av den helige ande där och då. Det var nåt helt otroligt som hände. I en cell, det är trist, 

mörkt, man kan tycka… Men det var som att allt lystes upp där inne. Det var nånting som… 

som försvann ifrån mig, och det var som att nånting annat kom in i mig. Det alltså, det går 

inte å sätta fingret på vad som hände, jag kommer ihåg att jag grät, jag grät, jag grät, jag grät. 

Nåt skedde, som inte var naturligt alltså. [...] Och hade jag inte varit med om den upplevelsen 

så hade jag heller inte kunnat accepterat programmet. (Alex) 

Här beskriver Alex i början även en slags uppgivenhet kring hur han ska lyckas få ordning på 

sitt liv. Han hittar något att hålla fast vid under en svår tid i livet, efter en period av mycket 

droger som slutade i en cell på häktet. Björn beskriver en liknande upplevelse från när han låg 

i koma i Thailand: 

(...) jag blev religiös i Thailand för åtta år sen när ja vakna upp från koman för då jag mötte 

Jesus när jag va på väg in i himlen å han stoppade mig, han sa ”du, stanna där. Du är inte 

välkommen in här än, jag är inte färdig med dig ännu”, å sen helt plötsligt så vaknade jag upp. 

Å liksom, där fick ja min tro liksom. (Björn) 

Alla deltagare utom Cia beskriver sig själva som religiöst troende efter sin tolvstegsbehandling. 

Cia påpekar ett flertal gånger att detta inte är en förutsättning för tolvstegsprogrammet, utan att 

alla är välkomna. Hon förklarar det i stället på detta sätt: 

Gud kan va vad som helst. För de handlar ju om att man, vi som är beroende är ju maktlösa 

inför drogen… vi… vi kan inte liksom, den, den kraften är så stark, alltså kärleken till drogen, 

så de handlar ju sen om att sluta, när man tagit bort drogen så behöver du hitta nån annan kraft 

liksom att lägga din tilltro i alltså för drogen har ju styrt allting, å det är lite det de handlar om, 

att våga tro på att de finns nånting annat… å de kan i princip vara vad som helst. Så det är lite 

det som det handlar om då. Att hitta nånting annat. (Cia) 
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5.5 Förändring och upprätthållande av den nya livsstilen 

Det är många faktorer som gjort att deltagarna har kunnat upprätthålla en livsstil utan 

kriminalitet och droger. Bland annat har de varit öppna för förändring och gjort viktiga 

ändringar i sitt liv, såsom att byta till ett nätverk av sunda relationer av olika slag, fått kollegor, 

vänner, familj och partners. 

Det faktum att personerna inte längre känner ett utanförskap, utan snarare en gemenskap med 

människor de vet bryr sig om dem, som stöttar dem i motgångar och att de kan lita på dem är 

ännu en viktig faktor. 

...har en hyresvärd som är kan min historia och så att ja har ett nätverk här, ja har mina 

gamla terapeuter har ja som ett nätverk här uppe, ja har människor som är likasinnade som 

mig, asså ja känner väldigt mycket folk här ja är inte orolig för att om ja skulle börja må 

dåligt, ja menar, ja fick corona här veckan innan veckan innan påsk så då har.. å då har ja 

ju människor här runt omkring mig som gick å handlade åt mig, å, å såna här saker då så 

att, ja har byggt upp ett nätverk, ett helt nytt nätverk, aa, det har ja. (Anna) 

Anna menar att det är viktigt med självreflektion kring vad hon har uppnått varje dag. Hon 

påminner sig själv om den sunda relationen hon uppnått till sig själv och till andra och detta 

hjälper henne att finna kraft och motivation i upprätthållandet. Hon säger att hon inte tänker så 

mycket på droger längre, men att hon måste vara vaksam och inte utsätta sig för saker som hon 

vet skulle kunna göra att hon riskerar att återfalla.  

En annan faktor som hjälper deltagarna att upprätthålla det nya livet är tacksamheten och 

insikten om hur bra deras situation är idag i förhållande till hur den varit tidigare. Deltagarna 

menar även att de är tacksamma över alla de händelseförlopp de varit med om i livet som har 

format dem till dem de är idag. Flera deltagare uttrycker att de inte skulle vilja byta bort de 

destruktiva åren, eftersom de är en del av deras historia.   

Angående upprätthållandet menar Anna att det är viktigt att stänga alla bakdörrar till det tidigare 

livet; byta telefon, eller ta bort alla kontakter som har att göra med det förgångna och 

destruktiva. Hon skiljde sig även från sin man som inte önskade samma förändring som hon. 

Dessutom gjorde hon en geografisk flytt och ser till att inte utsätta sig för situationer som hon 

vet kan vara riskfyllda för henne. Hon menar att hennes medicin idag är tolvstegsmötena som 

hon anser är en viktig faktor till att upprätthålla livet som hederlig, nykter och drogfri. Anna 

menar även att det är av största vikt att inte låta sig bli ett offer, att inte ta på “offerkoftan”. Hon 
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har arbetat mycket med acceptans och menar att “nu blev livet så här” och att hon inte kan göra 

något åt det som har varit, utan att det viktiga är att blicka framåt.  

Det sociala stödet har funnits på olika sätt för deltagarna men de har inte alltid varit mottagliga 

för det. Cia svarar på frågan om huruvida det funnits socialt stöd under den svåraste perioden 

av missbruk att det funnits där men att hon inte varit mottaglig; att Socialstyrelsen försökte 

hjälpa henne “hur många gånger som helst”:  

Jag ville ju bara att de skulle låta mig vara ifred så jag sa så här att: “Snälla spara de där 

pengarna och satsa på nån som vill - eller hjälp mig när jag vill ha hjälp”. Så liksom ja, det 

handlade inte om att jag inte fick...eh...fick hjälp, absolut inte. Soc försökte med allt, min 

familj försökte med allt, alltså jag hade bra nätverk runt omkring mig men alltså om du inte 

vill själv så kommer ingen kunna hjälpa dig att sluta. (Cia)  

Idag ser livet väldigt annorlunda ut för deltagarna, alla är fria från kriminalitet och droger sedan 

flera år tillbaka. De har även arbeten och alla har en partner och barn med denne eller från 

tidigare förhållande.  

Alla deltagare jobbar på ett eller annat sätt kontinuerligt med att upprätthålla sin nya livsstil 

bortom kriminaliteten och drogerna. Alla berättar att de fortsätter vara engagerade i 

tolvstegsprogrammet. De flesta går på möten, andra håller tät kontakt med sin mentor och andra 

gruppmedlemmar. Anna, Bea, Cia, Björn och Calle arbetar även dagligen med att stötta andra 

människor i missbruk och finner motivation och drivkraft genom det. Dels genom bekräftelsen 

att känna att de kan bidra med en god förändring för andra men även genom en ansvarskänsla 

att de i sin nuvarande yrkesroll är förväntade att vara drogfria och hederliga.  

(...) detta är min nya identitet ju. Så jag tänkte, ja…och alla hatar hycklare. Så jag tänkte: jag 

vill aldrig gå tillbaks till det där livet så att, självklart, jag skall dela med mig min resa. För 

det här är mitt nya jag, asså så här, så att jag tänkta och, jag menar det är…för starkt det är 

ännu mer min nya identitet än vem jag var idag för jag kunde stå för det här liksom. Som att 

säga “ey det där är, allt det här, det är falskt liksom, det är en falsk livsstil”. När jag sa det så 

gjorde det ännu starkare för mig. För varje intervju jag gjorde, för varje gång, pod, eller vad 

jag gjorde så byggde det mig ännu starkare att jag aldrig kan gå tillbaks till det där livet. (Calle)  

Det är även tydligt att det är en sorts ansvarskänsla som bidrar till att upprätthålla den nya 

livsstilen. Ett ansvar att vara en god förebild för människor som fortfarande befinner sig i en 

destruktiv situation omgärdad av kriminalitet och droger.  Då de flesta deltagarna kommer i 
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kontakt med dessa i sina yrkesroller skulle det vara otänkbart för dem att svika det förtroende 

de dels ingivit hos andra - att det finns hopp och bevis om förändring - men även inför sig 

själva; att det skulle innebära en skam som de inte vill bli förknippade med eller tillåta få plats 

i sina liv. 

Något som flera av deltagarna arbetar med kontinuerligt är sitt känsloregister; att våga vara 

sårbara och att våga känna och identifiera sina känslor på ett sätt de inte kunnat göra inom den 

kriminella sfären, där det på grund av de hårda omständigheterna hade inneburit en risk för dem 

själva. De upplever även att det är terapeutiskt att prata om sin historia i olika sammanhang. 

För varje gång de berättar sin historia upplever de att de förstärker det nya jaget som har upphört 

med det tidigare livet länkat till kriminalitet och droger.  

En annan aspekt som de flesta belyser är önskan och hoppet att inspirera andra till att bryta upp. 

Det är även en motiverande bekräftelse för dem i sitt upprätthållande. De är medvetna om hur 

svårt detta är men tack vare sitt nya liv utanför kriminaliteten så vet de att det är möjligt och 

detta gör att de har ett hopp om att inspirera andra till att genomgå samma förändring. Alla 

deltagare finner en frihet i att inte vara slav under drogerna längre, att de har en större förmåga 

och kapacitet att styra över sina liv:  

Liksom just det här att vara fri och kunna göra precis vad jag vill. Jag är inte kidnappad liksom, 

det är inte drogen som styr mitt liv idag som den har, som den har gjort tidigare. (Cia) 

Avslutningsvis understryker alla deltagare att de varje dag försöker vara den bästa möjliga 

versionen av sig själva och att det är en ständigt pågående process. I slutet på intervjun med 

Björn får han höra att det varit intressant att lyssna och att han verkligen haft ett händelserikt 

liv. Björn svarar med positiv stämma, från hjärtat:  

Javisst, och livet är inte slut än, jag lever idag, jag ber till gud varje dag att...att vara den bästa 

personen jag kan vara. (Björn) 

 

6. Diskussion och slutsatser 

För att diskussionen ska bli så tydlig som möjligt så redovisas de två frågeställningarna var för 

sig och ställs vidare mot de valda teorierna och den tidigare forskningen. 
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6.1 Upphörandet 

- Vilka faktorer har, enligt studiens deltagare, uppfattats som avgörande för att 

omvändas till att leva ett laglydigt liv?  

Deltagarna har beskrivit ett antal faktorer som varit avgörande för upphörandeprocessen. För 

det är just vad det beskrivs som: en process, som ofta föregås av en period av extrem stress där 

konsekvenserna blir fler och fler samtidigt som de tidigare upplevda fördelarna med livsstilen 

blir allt färre. Intervjuerna vittnar om en påtaglig trötthet till följd av att det kriminella livet och 

missbruket börjat tära allt mer på deltagarna, där konsekvenserna blir allt fler och omöjliga att 

ignorera. Deltagarna beskriver även en smärta som orsakats av att ha svikit så många i sin 

närhet, vilket uppges ha varit ännu en bidragande faktor till upphörandet.  

Detta överensstämmer med Foster, Konnert och Gorenkos (2021, s. 382) resultat, som visade 

att deltagarna inte motiverats att söka hjälp för sitt missbruk förrän de upplevde allvarliga 

konsekvenser av det. Allt fler negativa konsekvenser är något som Laub och Sampson (2003, 

s. 38, 39) kopplar till åldrandet och den mognad som kommer med detta. 

En av deltagarna uppger att mötet med hennes “livs kärlek” var helt avgörande för hennes 

önskan om att upphöra med den kriminella livsstilen.  Andra deltagare beskriver perioder i livet 

då de träffat en partner och tillfälligt slutat med både droger och kriminalitet. Dock har de alltid 

återfallit, ibland till följd av att relationen tagit slut och ibland har relationen tagit slut till följd 

av återfallet. En ny kärleksrelation tycks därmed kunna kopplas till en period av upphörande. 

Detta överensstämmer med Laub och Sampsons (2003, s. 41-42) teori, som pekar på vikten av 

de sociala band som uppstår och de livsförändringar som krävs i en kärleksrelation. 

Barn- och familjerelationer uppges vara något som påverkat deltagarnas motivation till 

upphörande. Flera deltagare beskriver situationer där dessa relationer på olika sätt påverkats av 

deltagarnas livssituation, och där de till slut nått en punkt då de insett att något måste förändras. 

Detta är något återkommer i den tidigare forskningen (se exempelvis McIntosh och 

McKeganey, 2000, s. 1503; Jacques och Wright, 2008, s. 1013); McMahon och Jump, 2018, s. 

10-11). En mängd studier pekar på just nya sociala band som en central del i 

förändringsprocessen. Dessa sociala band kan bestå av allt från stödgrupper till vänner, partner 

eller familj - vilket överensstämmer med den aktuella studien. 
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Det vittnas även om en förändring i deltagarnas sociala nätverk, med avståndstagande från det 

tidigare umgänget för att kunna upphöra med kriminaliteten. Deltagarna har istället försökt hitta 

en ny gemenskap att identifiera sig med i sitt nya liv. Detta överensstämmer med den tidigare 

forskningen (McIntosh och McKeganey, 2000, s. 1503; Copp et al., 2019, s. 320; McMahon 

och Jump, 2018, s. 10-11) som visar att avståndstagande från negativa identiteter och relationer 

som haft ett negativt inflytande främjar upphörandet från kriminaliteten genom att det byggs 

upp en ny identitet och ett nytt nätverk.  

Deltagarna berättar om tidigare genomförda program och behandlingar utan resultat, men 

vittnar samtidigt om en brist på motivation - ingen av deltagarna ville egentligen sluta under 

dessa tidigare tillfällen. Det kan därför diskuteras huruvida det de facto är 

tolvstegsbehandlingen i sig som gjort att samtliga upphört med kriminaliteten (som många av 

deltagarna hävdar), eller om det snarare är närvaron av en ny sorts motivation som påverkat 

resultatet av behandlingen. Detta är inget som undersöks närmare i denna studie, men skulle 

kunna vara en idé för framtida studier. Närvaron av motivation hos deltagarna under 

upphörandeprocessen stärker dock Laub och Sampsons (2003, s. 145) teori rörande vikten av 

mänskliga val. 

En annan central faktor i berättelserna är deltagarnas gudstro, som i två fall beskrivs ha varit 

avgörande för upphörandet. Dessa två deltagare beskriver varsin uppenbarelse, där de menar 

sig ha mött Gud, och som enligt deltagarna förberett dem på upphörandet. I en studie av 

Giordano, Longmore, Schroeder och Seffrin (2008, s. 113, 115) berättar många av deltagarna 

om liknande personliga eller privata religiösa upplevelser, och beskriver andligheten som 

avgörande för upphörandet. Författarna beskriver religionen som något som erbjuder 

individerna tydliga riktlinjer för beteende, ett relativt lättillgängligt prosocialt kapital, positiva 

känslor och en resurs att använda sig av i problemsituationer (Giordano et al., 2008, s. 115-

116). 

I enlighet med både Laub och Sampson (2003, s. 6) samt Giordanos et al. (2002, s. 1033) teorier 

har deltagarna ställts inför vägval i sina liv då de mötts av olika vändpunkter/hooks och agerat 

på dessa. För Anna var det fängelsedomen och insikten att hon inte ville leva på detta sätt; för 

Bea var det rädslan att förlora sitt rykte och sitt arbete; för Cia var det kärleken; för Alex var 

det födelsen av hans son och en religiös upplevelse när han satt i fängelsecellen; även för Björn 

var det mötet med Gud; och för Calle var det en personlig mognad och insikt när han fick sitt 
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senaste fängelsestraff. Med avstamp i dessa vändpunkter har personerna sedan varit öppna för 

den kognitiva förändring de gjort. Studiens fokus har inte varit att jämföra mäns och kvinnors 

orsaker till vändpunkt, men i och med att de olika orsakerna till brytet identifierats är det möjligt 

att konstatera att det är inte varit någon signifikant utmärkande orsak för något av könen utan 

de har alla haft sina individuella vändpunkter, beroende på omständigheter i livet vid 

tidpunkterna då dessa inföll.  

6.2 Upprätthållande av den nya livsstilen  

- Hur beskriver deltagarna att de lyckats upprätthålla den nya livsstilen? 

Samtliga deltagare menar att vad som gör det möjligt att upprätthålla den nya livsstilen är att 

de varit mottagliga för förändring och villiga att investera i sådant de behövt ändra i sina 

beteenden, men även i sin omgivning och sina sociala kretsar, för att komma ifrån drogerna och 

det kriminella livet.  

Flera av deltagarna, som upplevt att det har varit viktigt för dem, har flyttat geografiskt för att 

bryta med tidigare umgängeskretsar och ta sig ifrån platser som för dem är förknippade med 

droger och kriminalitet. En geografisk flytt uppges även av Laub och Sampson (2003, s. 245) 

vara en viktig del av upphörandeprocessen, då detta skapar ett slags “knifing off” från individens 

omedelbara omgivning. Två av deltagarna i denna studie har uppgett att de gjort en geografisk 

flytt efter behandlingen, medan de andra bor kvar där de bodde innan. Förklaringarna till varför 

deltagarna valt att flytta är enkla: de insåg att det skulle bli svårt, kanske omöjligt, att 

upprätthålla sin hederlighet på den plats och bland de personer de begått brott tidigare. Däremot 

skiljer sig förklaringarna åt till varför deltagarna valt att bo kvar. En deltagare förklarar att han, 

på grund av sin hjärnskada, idag inte minns de personer han tidigare umgåtts med och blir 

därför lämnad ifred av dem. En annan menar att det inte är den geografiska platsen som behöver 

förändras, utan hon själv. Hon menar att hon kan bo var som helst, så länge hon fortsätter att 

jobba i tolvstegsprogrammet och med sig själv.  

Andra faktorer som bidragit till att upprätthålla den hederliga och drogfria livsstilen är att 

deltagarna nu lever i sunda relationer med en partner. Alla i just denna grupp har även barn 

som motiverar dem att vara en god förebild - där de tar avstånd från de dysfunktionella 

förebilder de själva fått (utom i fallet av Cia, som avviker med en trygg och kärleksfull 

uppväxt). Deltagarna menar även att det sociala stöd de finner på arbetsplatsen, i familjen, bland 

vänner och stödgrupper är avgörande för att de skall kunna fortsätta må bra. De har ett behov 
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av att känna att det finns ett säkerhetsnät runt omkring dem då de är i behov av extra stöttning 

eller uppmuntran. Enligt Laub och Sampsons (2003, s. 146) teori kan ett byte av just 

kamratgrupp vara en viktig aspekt för att lyckas upprätthålla hederligheten och drogfriheten.  

Samtliga deltagare beskriver hur de idag har ett arbete som de brinner för och som fungerar i 

deras nuvarande liv. Flera är idag behandlingspedagoger eller arbetar på andra sätt med att 

hjälpa personer som dem själva - personer som vill lämna kriminaliteten och drogerna bakom 

sig. En av deltagarna driver idag en egen butik, då han insett att han inte fungerar som anställd 

på grund av sin problematik med auktoriteter. Han beskriver även hur han ibland hjälpt personer 

som befunnit sig i missbruk och kriminalitet som besökt hans butik, och menar att han även på 

det sättet kan bidra till att hjälpa andra. Arbete har med andra ord i sig inte hjälp våra deltagare 

att upphöra med kriminaliteten, vilket stämmer överens med Giordanos et al. (2002, s. 1051-

1052) teori, men att däremot arbeta med något som de brinner för har underlättat 

upprätthållandet. 

Vidare har deltagarna i stort utplånat alla länkar till sitt tidigare liv, så som att byta telefon eller 

radera alla kontakter, så att det inte finns någon bakdörr öppen till det tidigare livet.  Alla 

deltagare har antingen jobb som de anser vara meningsfulla eller är engagerade som exempelvis 

föreläsare eller mentorer i strävan och önskan efter att hjälpa andra ur kriminalitet. 

Genomgående för dem alla är att de känner en önskan att ge tillbaka till andra av de insikter 

och lärdomar de gjort under sina livsresor. När de ser att de är en inspiration för andra får de 

en upprepad motivation att fortsätta livet som hederliga medmänniskor.  

I likhet med Giordanos et al. (2002, s.1000-1003) teori om kognitiva förändringar,  med 

utgångspunkt i studiens resultat,  har alla deltagare genomgått de fyra stegen som beskrivs i 

teorin. De har alla blivit mottagliga för förändring, valt att agera på när en viss vändpunkt dykt 

upp, skapat plats för en ny och sundare identitet med hälsosamma och hederliga värderingar 

samt fått en annan syn på kriminaliteten och drogerna där de inte längre finner dem som 

gynnsamma komponenter i deras liv. Resultatet får även stöd av Giordanos et al. (2002, s. 1056) 

teori ur aspekten att en sund umgängeskrets är avgörande för att förändring skall vara 

framgångsrik och bestående. Detta stöds ytterligare av studien av McIntosh och McKeganeys 

(2000, s. 1504) där det argumenteras att individerna själva måste ha insikt om att de inte finner 

det destruktiva livet givande längre, för att kunna åstadkomma en hållbar förändring. 
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För alla deltagare har det även varit terapeutiskt och förstärkande att delta i intervjuer och andra 

sammanhang där de fått ge röst åt sin historia. Skribenterna har under arbetets gång reflekterat 

över deltagarnas terminologi, då den stundtals upplevs härstamma från andra än dem själva. 

Detta omnämns även i McIntosh och McKeganeys (2000, s. 1508) studie där de menar att dessa 

narrativ som individerna använder inte alltid kommer från dem själva, utan kan vara en produkt 

av interaktionen med andra människor, terapeuter eller behandlare. I den här aktuella studien 

så arbetar även många av deltagarna själva som terapeuter idag, något som givetvis förstärker 

narrativen ännu mer. 

Deltagarna vittnar i sina berättelser om omständigheter som format en kriminell identitet, vilket 

kan kopplas till det som Bourdieu (1977/2000) och Lalander (2016) benämner som habitus. 

Individerna har agerat utifrån hur de upplevt sig själva i kontext till den verklighet de levt i. 

Däremot tycks upphörandet av kriminaliteten ha förändrat deras habitus. Idag agerar deltagarna 

på ett annat sätt på grund av att de fått en ny umgängeskrets, andra arbeten och i vissa fall även 

ett nytt bostadsområde. De miljöer som individerna idag vistas i kräver en annan typ av 

anpassning, vilket leder till ett nytt habitus hos individerna. 

6.3 Slutsatser 

Studiens slutsater är att det kan vara väldigt varierande faktorer som gör att en människa når 

sin vilja till förändring men att dessa - baserat på deltagarunderlaget i aktuell studie - behöver 

komma från individen själv. En bestående och hållbar förändring bygger, enligt deltagarnas 

berättelser, på att motivationen och övertygelsen är så pass stark så att det inte ses som något 

alternativ att fortsätta med kriminaliteten eller drogerna längre.  

Utifrån deltagarnas berättelser har en uppsättning självbeskrivna vändpunkter kunnat urskiljas: 

relation till en partner, brutna sociala band till viktiga närstående (barn, föräldrar), upplevt 

skadlig hälsopåverkan, anhopning av konsekvenser, personlig mognad och en nyfunnen 

gudstro. För deltagarna har olika individuella kombinationer av dessa vändpunkter varit 

framgångsrikt för upphörandeprocessen. Vändpunkterna har konstaterats utifrån de intervjuer 

som genomförts och kan till viss del styrka de teorier som använts i studien.  

Upprätthållandet är, enligt deltagarna, möjligt i en ständigt pågående process där de 

kontinuerligt utvärderar sin situation och arbetar på att bibehålla sin nya identitet, i termer av 

att underhålla sina nya sunda relationer, vara involverade i arbeten som stimulerar dem, samt 
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att sträva efter att vara goda förebilder, föräldrar och partners. Deltagarna menar att 

tankemönstret från det tidigare livet länkat till kriminalitet och droger måste ha övergetts för 

att de nya konstruktiva beteenden och tankemönster de har idag skall kunna ersätta de tidigare 

och kontinuerligt utvecklas.   

Studien kan tillföra kunskap inom det kriminologiska området kring vilka faktorer som gör att 

en person motiveras att lämna kriminaliteten. Då det handlar om människor och personliga 

mekanismer är dessa individuella, något som gör att det kan framkomma ny intressant fakta 

som ännu inte är känd. Resultatet skulle även kunna användas för att berörda parter i samhället 

ska veta vad de i sitt återfallspreventiva arbete bör fokusera på. Förhoppningen är även att 

studiens resultat kan belysa de faktorer som vidmakthåller ett hederligt liv, bortanför 

kriminaliteten, vilket skulle kunna användas som en indikator på framgångsfaktorer till dem 

som fortfarande är i processen att ta sig ur. Om vi vet vilka faktorer som motiverar personer att 

lämna kriminaliteten, samt vad som gör det möjligt att upprätthålla den nya hederliga livsstilen 

så kan vi lättare lägga tid och resurser på rätt ställe och på så sätt minska de enorma kostnaderna 

som brottsligheten medför. 

6.4 Studiens begränsningar 

Det gemensamma för alla medverkande är att de anser lyckas upprätthålla sin nya livsstil i och 

med att de fortsätter att engagera sig i tolvstegsprogrammet. Med tanke på att deltagarna i 

studien utifrån den aspekten är en väldigt homogen grupp kan validiteten diskuteras. I och med 

att deltagargruppen huvudsakligen menar att det är tolvstegsprogrammet som håller dem kvar 

i den nya hederliga livsstilen kan studien inte påvisa alternativa avgörande faktorer som 

exempelvis kan återfinnas hos människor som tagit sig ur kriminalitet och missbruk på annat 

sätt än via tolvstegsprogrammet.  

Det faktum att en av deltagarna valts ut på grund av dennes relation till en av 

uppsatsskribenterna har naturligtvis varit en avvägning. Deltagaren och uppsatsskribentens 

relation kan beskrivas som ytligt vänskaplig, vilket även kan vara en fördel då man slipper 

etablera en ny kontakt innan intervjun (Thomsson, 2010, s. 130). Anledningarna till att 

intervjun inkluderades i studien är flera. Till att börja med utreddes beroendefrågan som 

Thomsson (2010, s. 125) omnämner som en avgörande faktor när det kommer till avvägningen 

av att intervjua en person man har någon form av relation till. Eftersom skribenten sedan 

tidigare känner till deltagarens historia och stora delar av det som sedan berättades, anser inte 
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någon av aktörerna att någon risk föreligger för att relationen ska påverkas. Av samma 

anledning var de båda överens om att personens berättelser om sitt liv vore givande för 

undersökningen. 

Sammantaget anses därför inte intervjudeltagarens och intervjuarens relation vara ett hinder i 

just denna intervju, utan snarare en fördel.  

6.5 Förslag på framtida forskning  

Med tanke på studiens begränsningar som nämnts ovan, skulle det kunna vara motiverat med 

en jämförande studie där en grupp som tagit sig ur på annat sätt än via tolvstegsmetoden 

undersöks; dels vad som var vändpunkterna för de personerna men även vad som möjliggör 

upprätthållandet av det hederliga livet. Ett alternativ skulle kunna vara att följa dessa två 

grupper under några år och se huruvida det finns skillnader i hur den hederliga livsstilen 

upprätthålls samt mäta eventuella återfall och hur dessa skiljer sig i tid mellan de båda 

grupperna. 
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Bilagor  

Bilaga 1. Intervjuguide 

Intervjuguide 

Tack för din medverkan i vår studie, vi vill börja med att informera om de etiska överväganden 
vi förhåller oss till i kontakten med dig samt i hur informationen kommer användas: 

Syftet med intervjun är att materialet som kommer fram skall fungera som underlag till vår 
uppsats där vi önskar besvara två huvudsakliga frågeställningar (som anges längre ner). 
Deltagandet i studien är helt och hållet frivilligt och du kan när som helst meddela att du inte 
längre vill medverka. Efter att vi genomfört våra intervjuer kommer vi att analysera resultaten 
och presentera dem i vår uppsats. 

Genom din medverkan i intervjun samtycker du till att vi använder materialet i forskningssyfte. 
Du har rätt att helt och hållet bestämma själv över din medverkan i studien. Känner du att du 
inte längre ger ditt samtycke att medverka så är du fri att avbryta när som helst. 

De uppgifter som uppkommer under intervjuerna kommer behandlas med största möjliga 
sekretess. Vi kommer inte notera några som helst personliga uppgifter om dig, och den 
information som rör studien under arbetets gång förvaras på våra lösenordsskyddade datorer.  

Informationen som framkommer under intervjuerna kommer enbart att användas i 
forskningsändamål. Du kommer att bli erbjuden att ta del av uppsatsen när den är klar, innan 
den publiceras på Diva, som är en portal för uppsatser.  

Syftet med uppsatsen är att undersöka vad som gjort att intervjudeltagarna lyckats upphöra med 
brottsligheten, samt vad de tror är anledningen till att de inte upphörde tidigare. 

 Studiens frågeställningar: 
1. Vilka faktorer har enligt studiens deltagare uppfattats som avgörande för att omvändas 

till att leva ett laglydigt liv? 
2. Vad anser de medverkande är orsaken till att de inte lyckades bryta med kriminaliteten 

tidigare?  

Kontaktuppgifter uppsatsskrivare  
Vid frågor rörande studien eller ert deltagande når ni oss via följande mailadress: 
Uppsats.kriminologi2021@outlook.com 
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Intervjuguide 

En del frågor kan uppfattas som väldigt personliga, men du svarar bara på de frågor du känner 
dig bekväm att svara på. Vi har delat upp frågorna i fyra teman: uppväxt, aktiv brottstid, 
brytpunkt och tiden efter.  

Uppväxt 

● Du kan väl börja med att berätta om din uppväxt och hur du hamnade i kriminaliteten 
från början. 

○ Relationen till föräldrarna? 
○ Alkohol/droger under uppväxten? 
○ Viktiga personer (vuxna och vänner)? 

Aktiv brottstid  

·         Ålder vid första brottet? 
·         Första domen - När? För vad? Straff? 
·         Vad tror du är orsaken till att du hamnade i kriminaliteten? 

 
● Om droger använts:  

○ Tror du att droganvändningen påverkade din relation till kriminaliteten på 
något sätt? 

○ Vad slutade du med först - drogerna eller kriminaliteten?  
○ Behandling för detta?  
○ Kan man fortsätta med det ena om man slutat med det andra? 

 
● Har du genomgått något behandlingsprogram i samband med straff? 

 Om ja: Vad? När? Upplevelser/effekter (bra/dåliga)? 
 

● Hur såg ditt liv ut en vanlig vecka när du var som mest aktiv? 
○ Viktiga personer under denna tid? 
○ Civilstatus? Barn? 
○ Socialt stöd? 
○ Arbetssituation? 

Brytpunkt 
● Funderade du någonsin på att sluta? Varför/varför inte?  

○ Vad tror du är orsaken till att du inte kunde bryta med kriminaliteten tidigare? 
 

● Kan du beskriva resan från ett aktivt kriminellt liv till ett icke-kriminellt liv? 
○ Ålder? 
○ Återfall? 
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○ Vad föregick detta, fanns någon tydlig brytpunkt? (behandling, straff, sociala 
förändringar?) 

○ Geografisk flytt? 
○ Arbetssituation? 
○ Hur såg socialt stöd ut då? (Partner, föräldrar, vänner?) 

Tiden efter: 
● Hur ser en vanlig vecka i ditt liv ut idag?  

○ Hur länge har du hållit dig ifrån kriminaliteten? 
○ Förändringar som krävts för att upprätthålla den nya livsstilen? 
○ Viktiga personer? 

 
● Hur tror du att ditt liv hade sett ut idag om du inte hade slutat när du gjorde det? 

 

 

 

 

 


